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1. PERSHKRIMI I MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU
PROPOZOHET TE ZBATOHET PROJEKTL

Reliefi dhe rrjeti hidrografik

Zona ku ndodhet Vend-ndértimi i HEC-it bén pjesé né kategorin€ e zonave malore gé jané me
relief t€ pérthyer, i cili pérshkohet nga njé€ rrjet 1 shprehur hidrografik 1 pérbéré nga degézime
prroskash e rrépirash, né shtretérit e (€ cilave rrjedhin ujéra burimoré maloré qé jané me
kohézgjatje stinore ose gjithvjetore.

Té gjithé ujérat burimoré, pérfshiré edhe ujérat e rreshjeve atmosferike, pérfundojné né
rezervuarin e Fierzés, pér t'u pérdorur si rezervé hidro-energjitike nga HEC-i i ndértuar aty
pérpara katér dekadave té kaluara.

Pérshkrimi i klimés

Territori i fokusuar bén pjesé né zonén e klimés mesdhetare-malore, rajoni verior dallohet pér
njé klimé té freskét né stinén e verés gjaté té cilés treguesit e temperaturés nuk arrijné vlera té
larta q¢ shkaktojné vapa e thatésira té tejzgjatura si né zonat e tjera té rajonit mesdhetar para-
malor. I njejti fenomen vérchet edhe gjaté stinés s¢ dimérit, gjaté té cilit rreshjet e déborés
jané té pranishme gjaté gjithé stin€s, ndérkohé gé temperaturat e uléta, nén zero, nuk arrijné
né asnjé rast vlera t& médha.

Temperatura e ajérit dhe reshjet atmosferike

Né pasqyrat e méposhtéme jané shénuar treguesit mesataré mujoré t€ temperaturave né muajt
e vitit si dhe treguesit mesataré shumévjecaré (€ reshjeve atmosferike.

Temperaturat mesatare mujore *)
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Débora Gjaté periudhés dimérore, zona ku ndodhet vend-ndértimi i HEC-it pérfshihet hera-
herés nga rreshjet e déborés. Trashésia e shtresés sé déborés arrin zakonisht mbi 1 m lartési,
ndérsa kohézgjatja e pranisé s€ saj éshté rreth 3 muaj.
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Toka

Gjaté vézhgimit ekskursionist u morrén t€ dhéna pérshkrimore pér
profilet e hasur t€ tokave. N& pérgjithési rezulton se tokat jané té
kategorisé s€ H/K: thell&sité e profileve té tyre luhaten mjaft duke nisur
nga prania e shtresés s€ sipérme, aktive e cila ka njé trashési mesatare
prej 30-50 cm e duke vazhduar mé tej me shtresat e tjera pedologjike
gé pérbéhen nga pérzjerje e tokés me shkémbejté amnoré tokformues.
Kéta té fundit gjenden né forma té ndryshme strukturore dhe kané
pérbérje t€ ndryshme. Né kété kontekst u konstatuan shk&mbej
monolité¢ né trajté rreshpjesh mineralore, sikurse u Konstatuan edhe
shkémbej rano-argjiloré, shtresoré ose monolité, té cilét gjenden né
pjesé 1€ vecanta té terreneve ose né pérzjerje me shkémbejt té tjeré.
Toka né pérgjithési €shté e shkrifét, né pérzjerje me guré té madhésive
t€ ndryshme, né pérqindje té ndryshme pjesmarrjeje; tekstura e tokave
né pérgjithési éshté SAM, né vende t€ vecanté pérgindja e argjilés
rezultoi mé e madhe gjé qé u vrojtua e u evidentua né ményré t€ vecanté prej dy ekspertéve té
pranishém.

Pérshkrimi i formacioneve pyjoré dhe i bimésisé shoqéruese

Formacionet pyjoré dallohen qarté. Pyjet gjetherénés né té cilét béjné pjesé pyjet e dushqgeve
qé pérfagésohen nga llojet: Shparthi (Quercus frainetto) nga Bunga (Quercus petraca) dhe
Qarri (Quercus cerris) Né pérzjerjen e mbulesés pyjore gjendet edhe shkoza e bardh&
(Carpinus betulus). Pyjet e ahut shtrihen né lartésité malore mé t€ médha dhe kryesohen nga
lloji 1 njohur Ah (Fagus sylvatica). Formacioni 1 haloréve pérb&het nga pyjet e pishés sé zezé
(Pinus nigra) e né pérzjerje me t€ gjendet Bredhi i Bardhé (Abies Alba); né pérgjithési Ky i
fundit gjendet i pérzjeré jo vetém me pishén e zezé, por edhe me ahun né vende (€ vecanté.
Né shtretérit e prroskave u evidentuan llojet: Verrini i Zi (Alnus glutinosa), Shelgu i Kuq
(Salix purpurea), Konopica (Vitex agnus castus), ndérsa né pérbérjen ¢ grumbujve pyjoré,
kryesisht né celtira ose né anét e pyllit u evidentuan llojet: Vadhévice (Sorbus torminalis),
Tréndafil i Egér (Rosa canina), Déllénja e Zezé (Juniperus communis), Ferra (Rubus
fruticosus), Fshikékartha (Colutea arborescens). Nga bimét barishtore qé u hasén mund té
pérmendim: Rudithi i Pyjeve (Brachypodium silvaticum), Thundérmushka (Tussilago
farfara), Kamesheni me Qime (Hieracium pilosella), ose bima gjysem-shkurre Truméza
(Satureja montana), Fiershqgipja (Pteridum aquilinum), Fieri Mashkulli (Dryopteris filix mas),
Fierguri me gime (Asplenium tricomanes), Fierguri i Zi (Asplenium andiantum-nigrum),
Shpendra (Helleborus odorus) etj..

Pérshkrim i faunés*)

Shpendét e egér: Né zonén e fokusuar éshté konstatuar prania e théllézés s¢ malit (Alectoris
graecus), pllumbit te egér (Columbia livia),

Kafshét e egra: Theksojme irigin (Erinaceus councilor), lepuri i egér (Lepus europaea),
vjetulla (Meles meles), iriqi (Erinaceus concolor), ketri (Sciurus vulgaris), gjumashi 1 pyllit
(Dryomys nitedula), gjumashi 1 majmé 1 pyllit (Glis glis), gjumashi 1 lajthis¢ (Muscardinus
avellanaris), miu gushverdhé (Apodemus flavicollis), miu bishtgjaté i pyllit (Apodemus
sylvaticus), baldosa (Mele mele), dhelpra (Vulpes vulpes), ujku (Canis lupus), nuselala e
borés (Nustela erminea), gelbési (Mustela putorius), kunadhja gushverdhé (martes martes),
macja e egér (Felis sylvestris), dhija e egér (Rupicapra rupicapra), derri i egér (Sus scrofa).
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Vlerésimi i gjendjes. Biodiversiteti

Lista e kuge e florés dhe faunés sé egér shqiptare €shté¢ miratuar me Urdhér té Ministrit t&
Mjedisit Nr 1280, date 20.11.2013 “Pér miratimin e Listés s€ Kuqe t€ Florés dhe Faunés sé
Egér” dhe pérmban 402 specie.

Censusi ndérkombétar i shpendéve ujoré dimérues

Numérimi Ndérkombétar 1 Shpendéve Dimérues, né Shqipéri u organizua né Janar 2021, me
pérfshirjen e Administratave t&¢ Zonave té Mbrojtura né t€ 12 qarget me mbéshtetjen e
ekspertéve ornitolog dhe specialistéve e vullnetaréve. Censusi i vitit 2021 mbuloi 31 ligatina
(lumenj, ligene, rezervuare, ekosisteme bregdetare etj) né t&é gjithé Shqipériné. Pér vitin 2021
né total u regjistruan 64 lloje shpendésh, me njé numeér total individésh prej 142.376. Llojet
mé shpesh t€ gjetura ishin: Bajzat (Fulica atra), Rosa Kryekuge e madhe (Maraca Penelope),
Rosa kérre (Anas crecca), Pulébardha e zakonshme (Croicocephalus ridibundus) etj. Né
Divjaké — Karavasta &shté evidentuar numri mé i madh i shpendéve mé pas vjen Prespa e
Madhe dhe Ligeni i Shkodrés.

Tabela 1.Shpendét Dimérues té regjistruar gjaté Censusit té vitit 2021

Nr. Vendnumérimet Individé Specie
[ 1 Divjaké-Karavasta 34241 53
2 Buné-Velipojé 1646 22
3 Ligeni i Shkodrés 20098 20
4 Kune-Vain 9458 41
5 Patok 1981 23
6 Sektori Rinia-Laléz 7278 26
7 Shéna-Vlash 128 6
B8 Karpen 26 8
9 Fierzé 624 7
10 Seman 40 B
11 Ligeni i Thanés 9850 21
12 Ligenet e Belshit 207 10
13 Ligeni i Banjés 83 7
14 Vijosé-Marte 11291 39

Nr. Vendnumerimet Individé Specie
15 Orikum | 1006 19
16 Butrint | 2348 31
17 Ligeni | Pogradecit i 17900 20
18 Prespé e Madhe i 21294 20
19 Prespé e Vogél | 70 “
20 Vau i Dejés 1201 10
21 Ligenii Tiranés 309 4
22 Ligenii Farkés 48 3
23 Rezervuari i Bulos 157 11
34 Syri i Kaltér 53 4
25 Ligeni i Ulzés 14 4
26 Rezevuari i Kasharit 4 2
27 Ligeni i Tapizées 27 4
28 Rezervuari i Thumanés 467 4
29 Rezervuari i Paskuganit 62 3
30 Rezervuari i Kurjanit 363 8
31 Keéneta e Roskovecit 29 2
TOTALI | 142376 64
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Monitorimi i faunés sé egér né zonat e mbrojtura mjedisore

Agjencia Kombétare ¢ Zonave té Mbrojtura (AKZM) &shté instuticionalizuar me VKM nr.
102, daté 04.02.2015, si strukturé funksionale e Ministrisé t&€ Turizmit dhe Mjedisit. Kjo
Agjenci g€ nga 6-mujori i dyté 1 vitit 2017 e né vazhdim éshté pérfshiré né kryerjen e punés,
pér ndjekjen permanente, t&¢ Vézhgim-Monitorimit t€ Faunés s¢ Egér, né territoret e sistemit
t& Zonave t& Mbrojtura Mjedisore, sipas specieve té pércaktuara pér kété géllim.

Né Vézhgim - Monitorim, jané gjithsej 40 specie, si mé poshté vijon:

L Ariui Murmé (Ursus arctos),
2 Mace e Eger (Felis silvestris),
3 Rragebulli {Lynx lynx balcanicus)
4 Lundérza (Lutra lutra),

1 Dhia e Ezér (Rupicarpa rupicarpa)

4, Kaprolli (Capreolus capraolus),

7. Baldosa (Meles melas),

d. Ujku (Canis lupus),

2, Cakalli{Canis aureus),

10, Derrii Egér (Sus scrofa),

11 Lepurii Eger (Lepus europacus),

13 Chalpra (Vulpes vulpes),

13 Zardafi/Kunadhja Gusheéverdhé (Martes martes)
14 Shgarthi/Kunadhja Gushébardhe {Martes foina),
15. Kryekuge e Madhe (Anas penelope)

15, Kryekuge Qafégjelber (Anas platyrhynchos),
17 Grilla (Anas crecca),

18 Rosa Bishtégjelé (Anas acuta),

19 Rosa e Perhime (Anas strepera

20 Saepluga (Anas clypeata)

21 Marsatorja (Anas quergquedula),

22 Shapka e Ujit (Gallinago gallinago),

23 Bajza (Fulica atra),

24 Théllenxa e Malit {Alectoris graeca),

25 Péllumb i Egér (Columba livia),

26 Shapka (Scolopax rusticola),

27 Turtulli (Streptopelia turtur),

28 Shkurta (Coturnix coturnix),

2 Lauresha (Alauda arvensis)

30 Pelikani Kacurrel (Pelecanus cripus),

31 Kryekugja e Mjeme (Aythea ferina),

32 Kryekugja e Vogél (Aythea nyroca)

33 Zhytraku | Madh (Mergus merganser),

34 Karabullaku Madh (Phalacrocorax corba),
35 Karabullaku me Cafke (Phalacrocorax aristotelis)
36 Pelikani Rozé (Pelecanus onocrotalus),
37 Cafka e Pérhime (Ardea cinerea)
38 Karabullaku | Vogel (Phalacrocorax pygmeus),
39 Murrcaku (Netta rufina)
40 Dallandyshja Fagebardhé e Detit (Chlidonias hybrida).
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Nga kéto specie, 13 jang gjitaré dhe 27 prej tyre jan& shpend€. Llojet e faunés sé egér
grupohen né gjitaré € médhenj, t&¢ mesém dhe gjitaré t€ vegjél, sikundér shpendét grupohen
né ujoré e jo ujoré. Nga kéto 40 specie, 17 prej tyre jané shpallur objekt gjuetie, kurse 23 t&
tjerat, konsiderohen specie kryesore (€ faunés sé egér, ndaj jané pércaktuar pér vézhgim dhe
monitorim.Procesi, realizohet népérmjet punés sé pérdit€shme t€ Rangers-ave (Rojeve
Mjedisore), sipas AdZM-ve né t€ 12-t€ qarget e vendit. Bazuar né Direktivén e Késhillit t&
Europés nr. 92/43/ EEC e dates 21 maj 1992, mbi ruajtjen e habitateve natyrore dhe t€ faunés
e florés sé egér (Direktiva e Habitateve), dhe gjithashtu né Direktivén e Ké&shillit t&€ Europé
Nr. 2009/147/EC ¢ datés 30 Néntor 2009 mbi ruajtjen ¢ shpendéve t& egér (Direktiva e
Shpendéve), AKZM ka krijuar njé Sistem t€ Monitorimit t& Faunés sé¢ Egér “AKZM-SiMF”,
si sistem kombétar 1 monitorimit, 1 njehsuar me sistemin e BIONNA-s, si system
ndérkombétar i monitorimit. Vazhdon t€ praktikohet hedhja online e t€é dhénave népérmjet
aplikimit t€ kétij sistemi t€ ri, né ményré t€ pérditésuar. Evidentimi i specieve dhe
identifikimi i tyre realizohet sipas kétyre ményrave; Kamera Kurth, Vrojtim direkt,
Jashtéqitje, Gjurmé, Tjetér (Pupla, Qime etj). Pérvec kétyre, né térésin€ e t& dhénave t&
Rangers-ave, né bashképunim me specialistiét e AdZM-sé pérkatése, jané plotésuar edhe
informacioni pér datén, orén, koordinatat né grade Decimal, dhe vendin e identifikimit (zoné
e mbrojtur apo jo dhe emri popullor), konfliktet e ndodhura, lloji i démit t& shkaktuar dhe
koha e kryerjes sé tij, ngordhjet e konstatuara né Faunén e Egér (koha, shkaku, ményra e
ngordhjes dhe gjinia e mosha pér specien e ngordhur), pa pérjashtuar kétu sh&nime apo
sgarime (€ tjera specifike pér ¢do rast, sipas zonave t€ mbrojtura ku éshté kryer Vézhgim-
Monitorimi.

Rrjeti kombétar i zonave té mbrojtura mjedisore

Né Republikén e Shqipérisé, zonat e mbrojtura jané shpallur, me VKM — t€ pérkatése, bazuar
né Ligjin nr. 8906 “Pé&r zonat ¢ mbrojtura”, daté 06.06.2002, (t¢ ndryshuar) dhe me ligjin nr.
81/2017, daté 04.05.2017 “Pér zonat e mbrojtura”, (né fuqi). Kjo pasi ka shumé zona té
mbrojtura gé jané€ shpallur t€ tilla dhe vite pérpara vitit 2002.

Gjithashtu mund t€ pérmendim edhe Vendimin e Ké&shillit Kombétar t€ Territorit nr. 10. Daté
28.12.2020 “Pér miratimin e kufijve t& Zonave té¢ Mbrojtura (ZM-ve), si hapi i paré i1 progesit
t& shpalljes s¢ ZM-ve mjedisore. | gjithé sistemi i zonave té mbrojtura, qé€ pérfshin aktualisht
rreth 18.5% t€ territorit t& vendit, &shté pércaktuar sipas kritereve t&€ TUCN —s&, né gjashté
kategor dhe konkretisht:

Totali 776 523831. 31

Refervar VKM nr. 31, daté 20.1.2016 “Pér miratimin e Dokumentit té Politikave Strategjike
pér Mbrojtjen e Biodiversitetit”, sistemi i vetém 1 Kodeve pér Sistemin e Zonave t€ Mbrojtura
Mjedisore éshté ai sipas Rrjetit t&¢ Zonave Emerald pér Shqipériné duke identifikuar 5 Zona té
Mbrojtura si potenciale pér tu pérfshiré né Rrjetin Emerald. Té dhénat e detajuara jepen né
tabelén e méposhtme:
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Tabela 3. Rrjeti i Zonave Emerald pér Shgipériné

Kodi Emri Kategoriasipas IUCN Territori
| ALOOOO0O1 Parku Kombétar Llogara ] 1010
| ALO000002 Parku Kombétar Pisha e Divjakés Il 1250
| ALODO0003 Parku Kombétar Prespé ] 27.750
| ALODO00O4 Parku Kombétar Butrint I 2.500
ALODO00OS Rezerve Strikte Natyrore Allamani | 1.650
lL ALO000006 Parku Kombetar Tomorr Il 4.000
| AL0000007 Parku Kombétar Dajt (i zgjeruar) Il 29.347
| AL0000008 Peisazh | Mbrojtur Vjosé - Narté v 19412
[_ ALOOO0009? Rezervat Natyror i Menaxhuar, Ligeni Shkodrés v 26,535
:' ALOD000010 Parku Kombeétar i Alpeve (i propozuar) [} 77458
I ALO0G00011 Parku Kombétar Kurora'e Lurés - Kunoré - Valmore - Zall " 16,596
! Gjocaj (i propozuar)
| ALDO000D12 Parku Kombétar Bredhi | Hotovés-Dangelli 1l 14.973
: ALOCO00013 Peizazh i Mbrojtur i Moraves (i propozuar) \'J 29.155
| ALOOO00014 Parku Kombétar Karaburun - Orikum - Dukat (i propozuar) I 33036
ALODOO00015 Peizazh i Mbrojtur Bizé - Brosh - Bérdhet (i propozuar) v 4594
| AL00000016 Parku Kombétar Karavasta (i propozuar) Il 19.677
| ALOOO00017 | Rezervat Natyror | Menaxhuar Shéngjin - Ishém (i propozuar) v 30,000
| ALDD000018 Rezervat Natyror | Menaxhuar Kuturman - Qafé Bush v 4.210
| ALOO000019 Peizazh i Mbrojtur Pogradec v 24350
Kategoriasipas [IUCN Territori
ALOOO00020 Parku Kombétar Gérmen| - Shelegur - Leskovik - Piskal (i i 30421
. propozuar)
ll ALOO0CD0021 Peizazh | Mbrojtur Lumi Buna Vv 22479
| AL0O0000022 Parku Kombétar Rajcé - Shebenik Il | 33927 |
; ALO0000023 Parku Kombétar Korab Il 31360
; ALO0O00024 | Rezervat Natyror i Menaxhuar Rrushkull - Ishém (i propozuar) IV 2030 |
| ALO000002S | Rezervat Natyror i Menaxhuar Berzané v | 1298

Monumentet e natyrés

Me VKM-né nr. 187, daté 25.3.2021 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 303,
daté 10.5.2019, t&€ Késhillit t&€ Ministrave, “Pér miratimin e list€s sé rishikuar, t& pérditésuar,
t€ monumenteve t€ natyrés shqiptare”, jané shpallur gjithsej 721 monumente natyre.
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Tabela 4.Bazae té dhénave e pérditésuar e monumenteve té natyrés

Nr. Qarku Bashkia Numri | Monumenteve t& Natyrés
I Berat Berat B |
Skrapar 27
| Polican 2
Totali 37
n Dibér | Diber 42
Bulgizé 18
Mat 23
Totali 86
1 Durres | Durrés 5
Kruje 11
Shijak 2
Totali | 18
v Elbasan Elbasan 15
Librazhd 22
Gramsh 19
Prrenjas 11
Belsh 4
Pegin S
Totali 76
A\ Fier Fier 4
Lushnje 5
Divjaké 9
Patos 3
| Mallakastér 13
Totali | 34
[ w Gjirokastér Gjirokastér 12
| | PErmet | 21
| Libohove | 17
Drogull | 13
Tepelane | 14
Memaliag 4
| Kélcyre 4
Totali 85
vl | Korge Korcé | 11
Pogradec 17
Devaill 9
Malig | 11
Pustec | 7
Kolonjé | 23
Totali | 78
vill Kukés Kukés | 15
Has | 7
Tropojs 25
Totall 47
x | Lezhe Lezhe 10
Mirdite ' 18
Kurbin 12
Totall 40
X Shikkoder Shkodér 57
Vau Dejés 3
Fushe Arréz ?
Puké 12
Malesi e Madhe 34
Totali 115
x1 | Tirané Tirané | 14
Rrogazhing 2
Kavajé 7
| Totall 23
x| Vioré Vioré 20
Sarandé | 3
Selenicé 10
Himaré 28
Dielving 12
Fimig a
Konispol 5
Totali 86
Stwma Total : | Lol

Burimi i informacionit: Raporti i gjiendjes se mjedisit per vitin 2021, Ministria e Turizmit
dhe Mjedisit, Agjencia Kombetare e mjedisit (Fagja Zyrtare).
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INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGIJISE HIDROELEKTRIKE (HEC PORAVIT)
PERROI 1 PORAVIT, DEGE E LUMIT DRIN, BASHKIA FUSHE-ARREZ, QARKU SHKODER

Siperfaqja ge prek projekti i propozuar, nuk ben pjese ne zone te mbrojtur. Ky informacion,
eshte gjeneruar nga gjeoportali shteteror: asig.gov.al.

Sipas verifikimeve ne portalin asig.gov.al, zona ne vleresim nuk ben pjese ne zonat me status
te vecante si zone e mbrojtur apo monument natyre e percaktuar nga Ministria e Turizmit dhe
Mjedisit. Distanca ge ruan projekti i propozuar, me zonat ¢ mbrojtura te rajonit jane si me
poshte: Parkut Kombetar “Alpet e Shqipéris€” rreth 11.09km larg dhe Parkut Kombetar
“Lugina e Shales” rreth 14.9km larg ne kufirin me te afert te tij. Gjthashtu distanca qe ruan
projekti i popozuar me Monumente Natyre eshte: “Géshtenja e Kokdodit™ rreth 2.72km dhe
“Ahishta Gurra e Hasan Gashit (Mértur)” rreth 8.15km larg ne kufirin me te afert te tij. Pér
verifikim mé t€ detajuar e mé t& sakté subjekti investitor duhet t’i drejtohet Agjencisé
Kombétare t€ Zonave t€ Mbrojtura. Me poshte po paragesim nje ortofoto te zones ne studim,
se bashku me distancen ge ruan projekti nga zonat e mbrojtura me te aferta.

Ehid® £5 :
bt 14 Al | hitps:ligeoportal.asig.gov.al
Gor Data e Printimit 02 €6 2023

060 Fe0

4TOS0CE 040
N Legjenda
4 Mammams Hayre
;  Zorste lemprs
. - Natyrars
KRS
—  ERTEsE Bae
¥ 3 Famear
ey GUDINA E CENTRALIT
- —@ E MARRJES 2
®) VEPRA = MARRJES 1 Bl rescees
Fendi 3 Him
Bashi)
n Rendi 2 frail
Ciarieu)
sing D {Hadfie|
B180G 297 Tokesar) 52600008
450TONE 72 TR HLTIS

hitps i/geopartal asig gov al ofron t& dhana
gleohapasinoee (6 offara nge sutodietat publike

5 [ 1 10 km
pergjegjese PRSI RN L
Pargegjesia per saklasing e 18 dhénave sshie o

Almoriet nublik ng | ka krikiar Ao

Per informacion me te sakte, zhvilluesi, ose institucionet aprovuese te projektit, mund te

araqgesin kerkese per verifikim prane AKZM per verifikime me te detajuara dhe me te sakta.
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INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGIJISE HIDROELEKTRIKE (HEC PORAVIT)

PERROI 1 PORAVIT, DEGE E LUMIT DRIN, BASHKIA FUSHE-ARREZ, QARKU SHKODER

A
o

Monumentet Natyrore té Qarkut Shkodér. (Sipas VKM-sé 303, daté 10.05.2019)

QARKU SHKODER

| Dhstolitet e Tepesi -'|.| '3H JDER Emi
E. Shpeila ¢ Kataraktit E ruan | SHEDDER £ miré
[ Rrasa e Palajve E ruan SHEKODER E miré
[ Guri | Lekeés £ ruan SHEODER E mire
[ Portat & Shalés E ruan SHKODER E miré
: Pisha Flamur e gafés s& II"{F | | Eruan SHKODER . [ mure
Shpella & Gajtanit E ruan SHKODER E miré
: Pragu | Kapreit E ruan | SHEKODER [ miré
[ Cirku | gropés sé& bukur t8 Jerercés 1 E ruan | SHK ODER E mira
_I Ligeni | jezerces E ruan SHEKODER E miré
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INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGJISE HIDROELEKTRIKE (HEC PORAVIT)

PERROI I PORAVIT, DEGE E LUMIT DRIN, BASHKIA FUSHE-ARREZ, QARKU SHKODER

Burimi | Shtrazés E ruan SHKODER E miré
| Burimet e Okolit E ruan SHEKDDER E miré
| Ligeni | Pejés E ruan SHKODER E miré
Ura Shkémbore e Markzagorés E ruan MALES! £ MADHE E miré
Kanioni | Urits s& Shtrejtd £ ruan SHKODER £ mird
Shpella e Zhylés (Prekalit) € ruan SHKODER € mire
Kanioni | Grunasit £ ruan SHXODER £ miré
| Kéirleka & Kakisé E rusn SHKODER E miré
Habitati | Salamandrits E ruan SHXODER £ mire
| Ujvara e Thethit £ ruan SHKODER £ miré
Fusha e Liqethit E ruan VAU | DEJES € mire
Mullaret & gurte te Bajios E ruan MALESI £ MADHE E miré
Mbihipja tektonike e Shirokés E ruan SHKODER E miré
| ishulll | Pages Propozim MN FUSHE ARRES E e
| Shpella e Ligethit Cukal E ruan VAU | DEJES £ miré
Lisat @ Minagit (Domné) E ruan SHKODER E mire
| Rrepet e Vorrezave té Rémajt E ruan SHKOOER E miré
| Rrapi ose Cinari Houhé Dheut E ruan SHKOOER E miré
| Cinari Tophanis E ruan SHKODER E miré
| Ujivara e Kryeziut{pusat e kaij) E ruan FLISHE ARRES E miré
| Syni i Sheganit £ ruan MALES! E MADHE E miré
Syrii Gjonit E ruan MALES! £ MADHE E miré
| Girku akullnajor | Livadhit & Bogés E ruan MALES| £ MADHE E miré
Bliri Bzhetés E ruan MALES| E MADHE E mirié
Kanioni | Bashkimit - Vermosh E ruan MALESI £ MADHE E miré
Waulfenia e Shtegut té Dhénéve £ ruan SHKODER £ miré
Mullarét ¢ gurté té Radit - Rrapsh E ruan MALESI E MADHE E mire
Kanioni | Poicits E ruan MALESI E MADHE £ miré
Kalaja e Shiegut té Chenéve E ruan SHKODER E miré
 Lugs akulinajor | Runices E ruan SHKODER € mire
[ Lugu akulinajor | Seferses E ruan MALES! € MADHE_ Emiré
 Géshtenjat e Regit E ruan MALES| E MADHE E miré
[ Burimet e Koprishtit (Selce) € ruan MALES! £ MADHE_ £ mire
Shpella o Krevenices(Kiremanices) E ruan MALESI E MADHE E miré
mem MN m&

imari i Kishes se Zojes Propozim MN SHKODER £ miré
Caraca e Vrithit E ruan MALESI E MADHE E miré
[ Burimi | Vukin E ruan MALES! E MADHE £ mire
_muﬂlw E ruan MALES E MADHE E miré
Tarraca & Greces E ruan MALES! € MADHE E miré
RIWiw £ ruan MALES! E MADHE E mirg
Shpella e Giolajve £ ruan MALES| £ MADHE E miré
Arizi (ahu) | pleshtit (Boge) £ ruan MALES! E MADHE E miré
Arra ¢ Madhe (Zagore) £ ruan MALES| £ MADHE £ miré
 Foljeta e Lohjes E ruan MALESI E MADHE E miré
 ishulli | Shurdhahut Propozim MN SHKODER £ mire
Bliri te ura e Shales Propozim MN SHKODER £ miré
| Shpella & Drenit Propozim MN MALES! E MADHE £ mirg
| Mrii( Ahu) Pejdana Proposiin MN Peocir £ wind
Mriza (Ahu) e Treimadh Propotim MN SHKOOER £ mink
Mirizi {ahu) Qaf Boshit Propozim MN SHKODER E miré
Vaskat ¢ lumit Kapresé Propozim MN SHKODER E miré
Syr kaiter | Kaprese Progozim MN SHKODER € mire
 Ujévara e Glecajve Propozim MN SHKODER E miré
Kurora @ sé MH‘ SHEODER E miré
| Mrizi (panja) Gagut Proposim MM BUSOE L
Burimet e sk Tasit Propozim MN SHKODER € miré
Hordhane e Virit Propozim MN MALES! E MADHE E mird
| Burimi | Vrakés E ruan MALES! E MADHE E miré
[ Blloku gravitativ Guri 121 Eruen SHEDDER € et
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INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGJISE HIDROELEKTRIKE (HEC PORAVIT)

PERROI I PORAVIT, DEGE E LUMIT DRIN, BASHKIA FUSHE-ARREZ, QARKU SHKODER

IM‘M E ruan SHKODER E miré
Shpella & Majés sé Harapit E ruan SHKODER E miré
Burimet e Kirit E ruan SHKODER E miré
Gurl Kagurrel Propozim MN SHKODER E mie
Shpella e Zanave Propozim MN SHXODER E miré
| Shpella e rrathéve t Potit MN SHXODER E miré
| Ujevara e Thermes Propozim MN SHKODER E miré
Vrima & majés 3¢ Radohinés Propozim MN SHKODER £ miré
Ujevara e Brashtes Propozim MN SHKODER E miré
| Ligeni | Radohinés Propozim MN SHKODER E miré
Krol | Gjarpérinjve Propazim MN SHKODER £ miré
Ligl | Cilikojve Propozim MN SHKODER E miré
Mrizat e gurris sé pletkave Propazim MN SHKODER E mirg
Morenat akufinsjore — Razmé E ruan MALESI E MADHE E miré
| Shpella e Pellumbave Propozim MN MALESI E MADHE £ miré
| Pllogat e Kamices Propozim MN MALESI E MADHE E miré
| Shpella Gumnarit (Thethit) E ruan SHKODER € miré
Geshtenja e Mguliit E ruan SHKODER E miré
Bliret o Lesniges E ruan VAU | DEJES E miré
| Shpelta e Murigit{Bratosh, M. Madhe] E ruan MALES! E MADHE E miré
| Cinari (foljeta) Ganjofit E ruan SHKOOER € mirg
| Shpella e Husit dhe Pusit E ruan MALES! E MADHE E mire
Pusi | Xhek Markut E ruan MALESI E MADHE E miré
| Shpella e njerrve te lagur E ruan MALESI E MADHE E miré
Pusi | Cllikojve E ruan MALES! E MADHE E mire
| Depotitimet fluvio-glaciale te Boges. E ruan MALESI E MADHE E miré
Akacjet e Migpenit E ruan PUKE E miré
| Qarri | Xhamise Kryezi E ruan FUSHE ARRES E miré
| Guri i Shenjte E ruan PUKE E mirg
| Qarret e varrezave te Shenkollit ne Kryezi E ruan FUSHE ARRES E mirg
Mani i Zi E ruan PUKE £ miré
 Sofra e Lokis E ruan PUKE £ miri
Mrizi | Nderlugjeve E ruan PUKE £ mirg
Pisha e Dardhes E ruan FUSHE ARRES E miré
 Shpella e Kaurit E ruan PUKE £ miré
Karsti | Munelles E ruan FUSHE ARRES MIRDITE £ miré
Bungat e varrezave Korthpul E ruan PUKE E miré
| Peneplena e Gomsiges E ruan PUKE E mirgé
Fosilet e Kcires E ruan PUKE E miré
| Hurdha e Tisit E ruan PUKE E miré
Géshtenja e Kokdodit E ruan FUSHE ARRES E miré
| Pisha e Shejris E ruan FUSHE ARRES E miré
| Geshtenje e Rrapes Propozim MN PUKE E miré
| Panja e Qafes se Barit Propozim MN FUSHE ARRES E mirg
Mrizi i Memajve Propozim MN PUKE E miré
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INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGJISE HIDROELEKTRIKE (HEC PORAVIT)

PERROI I PORAVIT, DEGE E LUMIT DRIN, BASHKIA FUSHE-ARREZ, QARKU SHKODER

Zonat e mbrojtura né Republikén e Shqipérisé (Sipas faqes zyrtare t&¢ MM)
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INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGIJISE HIDROELEKTRIKE (HEC PORAVIT)

PERROI 1 PORAVIT, DEGE E LUMIT DRIN, BASHKIA FUSHE-ARREZ, QARKU SHKODER

RRJETII ZONAVE TE MBROJTURA NE SHQIPER!

MINISTRIA E MJEDISIT VITI 2014-MARS
Nr. Kategoria Carku Rrethi Emér i ZIM Miratimi Nr.ZM Sipérf. Ha
1 ! Kukés Tropose Lumi i Gashit VKM nr. 102, daté 15.01.1996 1 3.000.0
2 ! Gjirokasié Gjirokastsr Kardhig VKM nr. 102, daté 15.01.1396 1 1,800.0
KATEGORIA | Rezervat Strikt Natyror/Rezervat Shkencor - Kategorla | (RSN) SHUMA | 2 4,800.0
3 Shkoder Shkeder Thethi VKM nr. 96, daté 21.11.1966 1 2.630.0
4 [l Diber Diber Lura VKM nr._96, date 21 11,1966 i 1.280.0
5 i Viare Vioré Liogara VKM nr. 96, daté 21 111966 1 1.0100
6 i Korgd Korgé Bredhi i Drenovés VKM nr_ 96 daté 21 111966 1 1.380.0
] ] Kukés Tropojé Lugina e Valbonés VKM nr.102. daté 15.01.1996 1 6.000.0
9 [} Durrés Kruje Qafé Shtamé VKM nr. 102, daté 15.01. 1996 1 20000
10 [} Dibar Mat Zall Gjogaj VKM nr 102, daté 15.01.1996 1 140.0
11 n Korge Korgé Prespa VKM nr. B0, dafs 15.02. 1939 1 27.750.0
12 i Vierg Sarande Butnnb VKM nr.134, date 20.02.2013 1 94244
13 [} Tirane Durres Mali i Daitit VKM nr 402, date 21 06.2006 1 29,2169
Tirane Tirane Mali | Dajtit VKM nr.402, date 21.06.2006 26,7727
Durres Kruje Malr | Dagtrt VHM nr.402, daté 21.06.2006 24442
14 it Fier, Tirané Diviake-Karavasta VKM nr 687, daté 19.10.2007 1 222302
Fier Lushnja Divjake-K t VKM nr 687_date 10 10,2007 19,4111
Fier Fier Divjake-Karavasta VKM nr.687, date 19.10.2007 20745
Tirane Kavaje Divjiaké-Karavasta VM nr 687, daté 19.10.2007 744.6
15 ] Elbasan, Diber Shebenik-Jabllanice VKM nr.640_date 21.05.2008 ! 339277
Elbhasan Librazhd Shebenik-Jahil VKM nr 640, daté 21.05.2008 33 760.1
Diber, Kukes Bulgize Shebenik-Jabil VKM nr 640, daté 21.05 2008 167.6
16 ] Gjirokasiér, Korce Bredhi i Hotoves-Dangelli VKM nr.1631,date 17.12.2008 1 34.361.1
Bermet Bermat Bredhi | Hotoves-Dangellf VKM nr 1631, date 17 12.2008 33,1653
Karce Kaianje Bredhi i Hotovés-Dangelf VKM nr 1631 daté 17 122008 1,1958
17 [} Viare Viore Karaburun-Sazan VKM nr 289, date 28 04.2010 1 12,4280
L) Beral, Eibasan Mali | Tomormit VKM nr.432, daté 18.07.2012 1 24,723.1
18 it Berat Barat Mali | Tomormit VKM nr 432, date 18072012 83984
Berat Skrapar Mali i Tomomi VKM nr 432, daté 18.07.2012 15,0458
Eibasan Gramsh Mait 1 Tomormit VKM nr.432, daté 18 07.2012 1.278.9
KATEGORIA I Park Kombetar - Kategoria N (PK) SHUMA I 15 210,501.4
19 1} Shgipén Shgipén BioMonumente Nr. VKM nr.676.date 20.12.2002 348 0.0
L 8 GjeoM e Nr. VKM nr. 676 dats 20 12 2002 308 o
m ShumaBio&Gjec Nr. 746 0.0
21 m Gjirokasteér Gjirokasteér Bredhi | Sotirds VKM nr.102.daté 15.01.1996 1 1.740.0
22 Gjirokaster Gpurokastsr Zhe) VKM nr. 102 dalé 15.01.1996 1 1.500.0
23 m Vieré Detving Syn | Kaltsr VKM nr 102,dats 15.01. 1996 1 180.0
24 m Dibér Dibesr Viashaj VKM nr. 102 dats 1501 1996 1 50.0
Shuma MonNatyre Nr 4 0.0
Totali MonNatyre Nr VKM nr 676,dats 20.12.2002 760 0.0
KATEGORIA i Monument Natyre - Kategoria il (MN) SHUMA it 3.470.0
25 v Viore Viore Karaburun Rreg.MB nr 1, dalé 27.7 1977 1 20.000.0
26 v Korgs Devall Cangonj Rrag MB nr 1, daté 27.7 1977 1 250.0
27 wv Berat Skrapar Bogove Rrag MB nr 1, date 27.7 1977 1 3300
28 v Korge Korge Krastafillak Rreg MB nr 1, date 27.7. 1977 1 250.0
29 v Elbazan Librazhd Kuturman Rreg MB nr.1, daté 27.7.1977 1 3.600.0
30 v Fier Fier Pishe Poro Rreg.MB nr. 1, date 27.7.1977 i 1.500.0
ki w Lezhe Lezhe Berzané Rreg MB nr.1, date 27.7. 1977 1 880.0 |
32 v Frer Fier Levan Rreg.MB nr. 1, daté 27.7.1977 1 200.0
33 v Beral Berat Balloll Rreg MB nr.1, date 27.7.1977 i 330.0
34 w Eibasan Elbasan Qafé Bushi Rreg MB nr 1, daté 27.7.1977 1 500.0
39 v Durres Dumes Rrushkull Urdher MB nr.2.date 26.12.1995 1 650.0
36 v Viore Delvine Rreézomeé VKM nr.102.date 15.01.1996 1 1.400.0
37 w Kukés Has Tej Drini Bardhé VKM nr. 102, dalé 15 011996 1 30.0
38 v Korgé Koloné Gémenj-Shelegur VKM nr 102,daté 15.01 1996 1 4300
39 v Elbasan Librazhd Polis VKM nr 102 dats 15.01. 1996 1 450
40 w Elbasan Librazhd Stravaj VKM nr.102 daté 15.01 1996 1 400.0
41 v Elbasan Librazhd Sopot VKM nr.102,date 1501 1996 1 300.0
42 v Elbasan Librazhd Dardhe-Xhyre VKM nr.102.daté 15.01.1996 1 400.0
43 v Shkodér Shkodér Ligeni i Shkodrés VKM nr. 684 daté 02 11.2005 1 26 5350
44 v Lezhé Lezhé Kune-Van-Tale VKM nr 432, daté 28.04.2010 4.393.2
45 v Lezhe Kurbin Patok-Fushékuge-lshem VKM nr.995, daté 03.11.2010 1 5,000.7
46 v Diber, Kukes Korab-Koninik VKM nr.898.daté 21.12.2011 1 55,550.2
Diber Diber Karab-Koritnik VKM nr 898 dats 21 12 2011 20,6634
Kukés Kukes Korab-Konitnik VKM nr 898 dals 21 12 2011 34 686.8
1 Park Natyror Rajonal
Ligen i Ulzez dhe zona
47 A Diber Mat perreth ti VKQ nr. 16, date 03.04.2013 1 4.206.0 |
KATEGORIA IV Rezerval Natyror | Menaxhuar/Park Natyror - Kategoria IV (RNM) SHUMA IV 23 127,180.1
48 v Korge Devall Nikolce VKM nr.102,daté 15.01. 1996 1 510.0
49 v Korge Pogradec Pogradec VKM nr. 80.date 18.02 1999 1 27,323.0
50 v Viore Vioré Vijosé-Narts VKM nr 680, dats 22 10 2004 1 19,7380
51 Vv Shkodér Shkodér Lumi Buna-Velipojé VKM nr 682 dalé 02.11.2005 1 23.027.0
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52 v Tirane,Diber Elbasan M Gropa-Bize-Martanesh VKM nr 48, date 31.01 2007 f 25,266 4
Tirane Tirane M Gropa-Bizs-Martanesh VKM nr 49, dats 31.01 2007 132136
Dhiber Mat M. Gropa-Bize-Madanesh VKM nr.49, dalé 31.01.2007 3.016.7
Diber Bulgize M Gropa-Bize-Martanesh VKM nr 49, date 31.01 2007 9,036 1
KATEGORIA V Peizazh | Mbrojtur - Kategoria V (PM) SHUMA V 5 05,864.4
53 v Diber Diber Luzni-Bulag VKM nr. 102 date 15.01 1996 1 5.900.0
54 Vi Horge Kolome Piskal-Shqen VKM nr- 102 daté 15.01.1996 1 5,400.0
99 w Lezhe Mirdite Bjeshka e Oroshit VKM nr. 102, date 15.01.1996 ! 47450
56 vi Koege Pogradec Gun 1 Nikés VKM nr. 102.daté 15.01. 1996 ! 2,2000
Fone & Wbroftur & Burimeve te Notyrore 1& Menaxhuara - Kategora VI .
KATEGORIA VI (ZMBNM) SHUMA VI 18,245.0
TOTALITZM 16% 799 460,060.9
Sip. Republiké 2,874,800.00 ZM pa Sip.Detare 15.54% 446,799.7
Sip_Defare, Ha 0.5% 13,261.2
Karaburun-Sazan 12,428.0
Butrint 833.2
Sip_Bregdetare dhe Detare %/ Totalit ZM 25.95% 119,401.5
Shkurtesat:
a VKM Vendim i Keshillit_te Minish
b VKQ Vendim i Keshillit te Garkut
c MB Ministria @ Bujgesise
d ™ Zone e Mbrajtur
LISTA E ZONAVE RAMSAR
Laguna Karavastase_Fisha W SRR T8,
1 | RAMSAR Fier Lushnje, Fier Dva\?jahss = VKM nr.413,daté 22.08.1994 | di20.11.1995 20,000.0
Nr.Site 1290,
2 | RAMSAR Viore Sarande Kanal Gukes-Butnnt-Kep: Stillos | VKM nr.531, daté 31.10.2002 | &t 28 3 2003 13,500.0
Nr.Site 1598,
3 | RAMSAR Shkoder Shkoder Ligeni Shkodres-Lumi Bunes VKM nr 683, daté 02.11.2005 | 412 2 2006 49,562 0
Nr.Site 2151,
4 | RAMSAR Korce Korce.Devall | Ligeni | Prespave VKM nr. 489, dt 1306.2013 | 4t 03 07 2013 151186
TOTALI %/ Totalt Republiké J.42% 98,180.6
DREJTORIA E BIGDIVERSITETIT DHE ZONAT E MEROJTIRA
SEKTORI 1 ZONAVE TE MBROJTURA
Adresa: Rrwgn ¢ Duriitsif, Nr. 27, Tirané.
www.mpedisi gov.al/
Monumentet e Kultures se Rrethit Shkoder
RRETHI | SHKODRES
e DATA E
NR. EMRI | MONUMENTIT FSHATI KOMUNA RRETHI [KATEG 11} | SHPALLJES m'nnm SHPALLJES
KALAJA E SHKODRES mby kodren &
Rozafatil, ne kuoten 124 duke perfshire te
gjithe terrenin brenda mureve dhe jashie duke
u kufizuar nga veriu den le muga publike, nga 586, 17.03.1948
3 Perendimi den te kisha ¢ Zonjes, nga Jugu der| SHKODER | SHHODER - Apenvatigh WS ALEES 24 4874 23.08.1871
18 rruga ge lidh lagien Bahcallek me iagjen
Cate dhe nga Lindja deri te shiepia & pare &
lagies Qale.
KALAJA E MARSHEJT- afer fhalil Gradec,
ne verilindje t= Koplikut, giate muges Koplik-
Boge, ne kuoten 862 & kufizuar nga Juglindja 586, 17.03.1948
2 | e kanionin e Perroit 2 Thate, nga Perendimi | MARSHEJ SHKODER| |  |Aprov..Ligj. Nr. 609,41,24.05.1948 o okt
ime amal & fshatll Marshanjdhe nga Variu ma
naien ge & ndan me kuoten 411
KALAJA E DRISHTIT (Drvastum) 12 km ne
VeriLindje t2 Shkodres, ne bregun e majie e
Kini, me kuolen 313 duke perfshire gjithe 586, 47.03.1848
3 |iemenin brenda mureve, dhe jashite duke u DRISHT SHKODER 1 Aprov..Ligl Nr. 609,dt.24.05.1948 4874 23.09.4971
lufizuar nga VieriPerendimi & Jugu me Kirin &
Permroin & Dnshiit dhe nga Lindja me gafen ge
e shpie ne fyrl
KALAJA E VIGUT- ne vendin ku bashkohet
umi | Vomes me Giadrin, ne kuolen 151, e VIG-M! 5 A Ligh 609,41,24.05 5886, 17.03.1948
4 ufizuar ne Veri e Lindje me lumin Gjader dhe e -t W ' e s 4874 23.08.10T1
ne Perendim e Jug me zefin e ketj lumi
KALAJA E VAUT TE DEJES(Diagnum| 18 km
ne Jug-Lindje e Shiodres, ne anen & majie te
grykes ku Drini del nga malet ne fushe, ne
woten 206 duke perfshire te gjithe terrenin 586, 17.03.1948
§ | randa murevs dhe jashte. duke u kuzuar nga| VAU 1DEJES | LAC SHKODER| | |Aprov..Ligl Nr. 609,d1,24.05.1948 o 21004974
Veriu me lumin Drin, nga Lindja me arat &
punuara, nga Jugu te Qafa dhe nw Perendim
deri o shiegia & pare
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INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGIJISE HIDROELEKTRIKE (HEC PORAVIT)

PERROI 1 PORAVIT, DEGE E LUMIT DRIN, BASHKIA FUSHE-ARREZ, QARKU SHKODER

KALAJA E GAJTANIT DHE GERMADHAT E
QUAITURA QYTETI MBI KURRIZIN £ MALIT
QE SHTRIHET NE PERENDIM. Midis Gajtanit
e Siperm dhe Gajlanil ie Poshiem, ne Lindje ie] 586, 17.02.1948
8 |Shkodres dhe ne Verl te fshatit Gur | ZI, ne GAJTAN SHKODER (Aprov..Ligj. Nr. 609,dt.24.05.1848 prea) 23.08.1971
kuoten 196, @ kuftzuar nga Vieru & Lindja me
prroin @ Gurit e 21, nga Perendimi me rrugen
ge te shpde ne Bardhanjore dhe nga Jugu me
aral e gajtanit le Poshiem
KALAJA E SHURDHAHUT (SARDA] mes
fahatrave Mblloje e Vjerdhe, ne kuoten 129, e 585, 17.03.1948
7 MENSHAT | HAJMEL SHKODER Aprov..Lig). Nr. 509,41.24.05.1848
ufizuar ne tre anet prej lumit Drin nga Jug- 4874 23.09.1971
Lindja me gafen ku shkon muga per ne Vierdhe)
8 |KALAJA E SAPES ne fshatin Nenshat NENSHAT | HAJMEL SHKODER R 1 & 15.01.1963
9 |KALAJA E BELTOJES ne fshatin Befioe BELTOJE SHKODER Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
10 |KALAJA E BALLECIT e fshatin Rec REG VELIPOJE SHKODER Ministria e Arsimit dhe & Kulturés | Urdhéres |  0B.01.1977
RRENOJAT E FORTIFIKIMIT
ANTIK{PrehistorikjNE KODREN E
M |KRATUILIT. ne fanatin Baks, 1= zones i Il el SO Wiwiokin e Arsiis i o st i s RN
Postribe Shikoder
12 |QYTEZA E DAKAJVE ne fshatin Breg-lum | BREG-LUM | HALE SHKODER Ministria e Arsimit dhe e Kalturés 1886 10.06.1973
13 |QYTEZA E GANJOLLES ne fshalin Ganiclle | GANJOLLE SHKODER Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1888 10.06.1973
BANESA ANTIKE ME MOZAIK NE BREGUN
14 |E DJATHTE TE LUMIT DRIN AFER URES SE SHKODER Ministria e Arsimit dhe ¢ Kulturés 7881 05.11.1984
BACALLEKUT
URA E MESIT MBI PERROIN E KIRIT e
rrugen Shioder-Drisht, 7500 metra ne Verl- . 586, 17.03.1848
5 |Lindje te Shkodres, i himin Kir, ne mugen o__ PUETRNS, S ALl -SSR ALAL AR A 4872 23.00.1871
Shkoder-Drisht me nje jatesi prej 114,
16 Mwu AE BN VHATE 8 M MARSHEJ SHKODER Rektorati | Universitetit Shtetror & 15.01,1963
| |Marshey
URA E TAMARES MB! LUMIN CEMI | AN -
17 |VUKLIT DHE HANI PRANE SAJ ne fshatin blamyrseirs SHHODER Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 7861 05.11.1984
Tamare-Kelmend
18 |URA E NAVREDES ne fshaiin Vukpala) VUKPALAJ SHKODER Ministria e Arsimit dhe ¢ Kufturés 786/ 05.11.1884
RRUGA ME KALLDREM nga Gruemira ne GUEMIRE -
L e ST SHHODER Ministria ¢ Arsimit dhe e Kulturés | Urdhéres | 08.01.1877
20 |HAMAMI ne qytetin & Shindres SHKODER 1 5 15.01.1963
KISHA TRIKONKESHE NE KALANE
L oo - & DRISHT SHKODER Minisiria ¢ Arsimit dhe e Kulturés 78601 05.11.1984
RRENCJAT{GERMADHAT) E KISHES SE
SHEN GJINIT(KISHA E RASHIT) ne Verl- 5886, 17.03.1948
22 |} \ndje te Shkadres, ne Linaj te Rrielit, 1 " SHKODER Aprov..Ligi. Nr. 609,d1,24.05.1948 4874 21.09.1871
ufizuar me muret,
23 [WESHATESuoEN sk o St Ve | VAU | DEJES SHKODER i ] 15.01.1963
RRENOJAT E KISHES SE SHEN MARKUT
B4 e AL AR & VAT Th Gk VAU | DEJES SHKODER Ministria ¢ Arsimit dhe e Kullurés 788/1 05.11.1884
. TOSHES 3R SHATIT e siiotn | ooyt SHKODER Ministria ¢ Arsimit dhe & Kulturés 78801 05.11.1984
26 hmm;:;‘“"“"'m" L SHKODER Ministria ¢ Arsimit dhe & Kulturés sa/7 30.05.1970
XHAMIA E PLUMBIT re lagien Tabake, ne
lindje ta kalase se Shkodres, buze Drinit, duke 586, 17.00.1948
TV | ortibie godinen e 10 ik distanios agh ook gLl Y. SO0, BE0N 1048 4874 23.00.4971
murel & Godines
BANESA E SEIT BUSHATIT L"28
28 |Nentari,Rr.J.Karamitrinr.21 ne qyielin & SHKODER 1 6 15.01.1963
Shhodres
® SHTETI) L"28
29 |Nentori™,Rr.d.Karamitri. Nr.12 ne qyistin = SHKODER i & 15.01.1963
| Shkodres
BANESA E FILIP GEKES L."Serreq"Rr.Vaso
| e e SHKODER Rehtorali | Universitetit Shietror & 15.01.1963
BANESA E XHELADIN PERROIT DHE
SABRIMATIT ose YMER RAMADANIT.
» L Perash. Rr Shyqyri Bushali nr 26 ne qytetin e e . 1 o~
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INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGIJISE HIDROELEKTRIKE (HEC PORAVIT)

PERROI 1 PORAVIT, DEGE E LUMIT DRIN, BASHKIA FUSHE-ARREZ, QARKU SHKODER

BANESAE HASAN e RASIM- ZENELI

32 |L"Kongresi | Pérmetit, Rr.Naim Gjyibegu SHKODER Rekiorati | Universitetit Shtetror L] 15.01.1863
.97 ne qytetin & Shkodres
BANESAE MEHMET GJYLIT ~

33 |L"Wongresi | Pérmetit, Rr.Naim Gjyibegu SHKODER [} Shtetror 1] 15.01.1963
nrA7, ne qyistin & Shkodres
BANESA (PASURI SHTETI) ISH KULLA E

34 |GJON MARKA GJONIT. L "1Maj nr 15 ne SHKODER Rek it | Shtets [ 15.01.1983
qytetin & Shkodres
SHTEPIA E PIONIERIT (PASURI SHTETI)

35 |L"Ndoc Mazi Rr.Skénderbeg,nr.63 ne yloting SHKODER Rekiorati | Universitetit Shietror 1] 15.01.1963
& Shiodres
BANESA E MAZHE MAZREKUT L."Periat

36 |Rexhepi,Rr.Garakugve nr.18 ne gyleiin e SHKODER Rekiorati | Universitetit Shtetror 13 15.01.1963
Shkodres
BANESAE MUHAMET MYFTI PLAKUT.

37 |L*17 Nentori"Rr. Xhamise Plumbit.nr 27 ne E| i 3 15.01.1963
qyletin & Shkodres
BANESA E KOL SUMES =

38 |L.Serreq,Rr.Sumaj,nr.68, ne qytetin e SHKODER Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
Shkodres
BANESAE MATI JUBANIT Rr."E.Hoxha™

kL mr.2, ne qyletin @ Shkodres SHKODER Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
BAMESAE FADIL BUSHATIT DHE JUP

40 GIYREZIT- Rr."Kukaf*nr.2 SHKODER Ministria & Arsimit dhe ¢ Kulturis 1886 10.06.1873
BANESAE ISMET HALILIT (SULLTANE).

4 Rr. “Dudss"nr 124, ne qytetin & Shkodres SHKODER Ministria & Arsimit dhe ¢ Kulturés 1886 10.06.1873
BANESAE FAMILJES BUSHATI [NUSH)

B | Shelosas Sukinan, W01 s ¢ Shicdres SHKODER Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973

SHKODER |Hlllil & Arsimit dhe & Kulturés 1886 10.06.1873

44 a &S SHKODER IMIMIHWOM 1886 10.06.1973
BANESA E LULASH KECIT. ne fshatin

45 Theth te Dukagiinit THETH SHKODER Ministria & Arsimit dhe ¢ Kulturés 1886 10.06.1873
BANESAE NDUE MARK KOLES ne

a6 ishatin Theth te Dul it THETH SHKODER Ministria e Arsimit dhe e Kulturis 1886 10.06.1873

a7 Shikoder E e s, ABAT SHKODER Komiteti | Kulturés dhe Arteve B 18.12.1887

48 “ﬁ:i SHURTE AL v falidfies BREG-LUM SHKODER Ministria & Arsimit dhe & Kulturés 1886 10.06.1873
MUZEU POPULLOR Bulevardi

49 |"Stalin”,Rruga e Teatrit Migjeni,nr.2 ne SHKODER Rektorati | Universitetit Shtetror L] 15.01.1963
qytetin & Shkodres

50 M, " i SHKODER Ministria e Arsimit dhe & Kulturés 1886 10.06.1873

5 X0 KA, i SHKODER |mlll Arsimit dhe e Kulturés 1685 10.06.1873

52 DE SHKODER ‘m-mw;num 1886 10.06.1973

gy |SOTTERIA G s E MOMETETIT QUARION SHKODER ‘mﬁ-mm-um 1885 10.06.1973

54 neS:u s Ry " SHKODER IMIMHlMOKI“ 1886 10.06.1973
CINARI| | HOXHE DHEUT KU JANE BERE
MBLEDHJET E LIDHJES SE PRIZRENIT dhe SHKODE Minisiria v A Kulturé 0.06.

= nga u nis ceta e Ago Kukes ne qytetin e " » R e 1 Gl
Shkodres
BANESA E ELEZ, SAMI- ANAMALIT Jane shpaliur

56 |L~Manush Aliman™ Rr.Hamdi Urugi, nr.40. | mon.pér viera SHKODER Ministria e Arsimit dhe & Kulturés Urdhéres 08.01.1977
[Nje dhomie me tavan, nje doliap | gdhendur) arnamentike
BANESA E HUME BAJRAKTARIT L."10

57 |Korriku™ Rr.Halit Bajraktarinr.6. (nje dhoma -, SHKODER Ministria & Arsimit dhe e Kulturés Urdhéres 08.01.1877
me tavan ckiagonal me dimensione 6.6x5.5 m)
BANESA E XHELADIN (REXHEP) BALLES
L."Ahmet Haxhia™ Rr.Bala),nr.144. (a. Nje

58 |dhome me tavan okiagona me rozete rrethore - SHKODER Ministria & Arsimit dhe e Kulturés Urdhéres 08.01.1977
te gdhendur, b. dy dollape te gdhendur, c.
plese te trapazanit)
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INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGIJISE HIDROELEKTRIKE (HEC PORAVIT)

PERROI 1 PORAVIT, DEGE E LUMIT DRIN, BASHKIA FUSHE-ARREZ, QARKU SHKODER

BANESA E VISHE BARBULLUSHIT
L K.Pérmetit™Rr.0s0 Kuka,nr.6. (2. hie

dimensione Bx5.5 m B. Nje trapazan ge ne
plesen e siperme ka tre rombe, c. Nje sergjen
dhe nje dere & gdhendur, d. Dy dollap te
jpdhendur, & Pese dritars me kanate dyshe te
gdhendura, 1. Nje dere shialie me molive

Ministria e Arsimit dhe ¢ Kulturés

08.01.1977

BANESA E HYSEN BEKTESHIT L."Konf.e
Pezés"Rr Karvanejnr. 441, (s Nje dhome me
tavan me rozete methore ta gdhendur, b. Nje
trapazan)

Ministria e Arsimit dhe ¢ Kulturés

08.01.1877

BANESA E RAMIZ BEKTESHIT

LK. Pérmetit"Rr.All Kelmendi,nr.230. (o

Nje dhome me tavan me dimensione Sx5
mefra, b. nje trapazan | gdhendur, c. nje dollap,
d. nje sergjen, e. nje oxhak | gdhendur, 1. nje
dere & gdhendur)

BANESAE  SADEDIN BILALIT L"28
Néntori™Rr.4 Qershori™nr.2). (3. Nje dhome
me tavan okiagonal te gdhendur me rozets
methore, b, nje trapazan te hapur me sergjen lef
plote, c. nje dollap te gdhendur, &. nje sergjen
me krahe ie nxjeme)

Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

Urdhéres

08.01.1977

BANESA E KASEM BUSHATIT-Perash
L."28 Néntori"Rr.Skénderbeg,nr.B. (Nje
dhome me tavan te gdhendur)

Ministria e Arsimit dhe & Kulturés

BAMNESA E CEZARINA BUFLIT L."Tre
Heronjt" Rr. Shejnaze Juka™ nr.12. (5 Nje
dhome me tavan me rozete okiagonale, b. nje
dollap | gdhendur, c. dere e daliuar me motive
populicre. 4. dhome & dyle & me tavan 2
omamentuar, e. dere e daltuar me motive

populiors)

Ministria e Arsimit dhe & Kulturés

08.01.1977

BANESA E ENVER BUSHATIT,(SEIT
GJYREZI) L."Q.STAFA"Rr.Lidhja e Prizrenit
INRLTT. (a_ Nje dhome me tavan te gdhandur
dhe le pituruar, me nje rozete ne gender me

nje meth okiagonal, me kendet & gdhendur me
permasa 5x3 metra, b Nje doflap | gdhendur
me dy kanate me dimensiane 1.2001 30 metra)|

Ministria e Arsimit dhe ¢ Kulturés

BANESA E MUZAFER CENES
L."24Ma["Rr.Nexhip Lullnr.24. (2. Nje dhome
me tavan oklagonal me rozete oklagonale me
dimensicne 5.5x4.5 m)

Ministria ¢ Arsimit dhe ¢ Kulturés

BANESAE ZWJA CAUSHOLLIT L."Vasil
‘Shanto™Rr.11Janarinr. 14, (Nje dhome me
1@van te gdhendur me dimensione 4.5x3.5 m,
. nje trapezan | gdhendurc. Nje dhome me
tavan te pikturuar nga pikion shaipetar Kol
Idromena)

ia e Arsimit dhe e Kulturis

Urdhéres

BANESA E XHEVAIRE GELES L.“Salo
Halili”Rr.Dukagjini,nr.59. (aNje dhome me
lavan okiagonal me rozete le

mathore, dhoma me dimensione 4x8 m, b. nje
irapezan ts gdhendur, c. nje doflap te gdhendur
2x1 m, o nje dere me thurje sl shporte, & nje
sergjen, f, re dritare te punuara me motive)

L © Arsimit dhe ¢ Kulturés

Urdhéres

08.01.1977

BANESA E SOFIE CELIKETES L."Ahmet
Haxhia™ Rr.Shabanaj,nr.15. (o Nje dhome
me lavan ckiagonal me rozete te mumbuliaked
me kende te gdhendura me dimensione
3.30x3.40 m, b nie sergjen, ©. dy dyer me
mafive te gdhendura)

Ministria e Arsimit dhe & Kulturés

Urdhéres

08.01.1977

BAMESA E NUSH COBES (FABIAN
GOBES) L"Periat Rexhep™Rr.B.Currinr.23,
(a Nje dhome me tavan okiagonal te pdhendur
me rozets oktagonate, b. nje trapazan, €. nje
doliap te gdhendur)

Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

08.01.1877

BANESAE ESHREF DANIT L"8
MNéntori Rr.Kukaj,nr.63. (Njz dhome me tavan
me rozets gandrore te mumbullaket dhe nje
fushe mrethore, me dimensions 4 5x4.5 m)

Ministria e Arsimit dhe € Kulturés

20| faqe
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PERROI 1 PORAVIT, DEGE E LUMIT DRIN, BASHKIA FUSHE-ARREZ, QARKU SHKODER

BANESA E MUHAMET RROIT SADIK
DILAVERIT)L."8 Néntori™Rr.Sh.ishmi,nr.15.
{a. Nje dhome me tavan g te

mrmtﬂmmmmedinw;nime
5.5x5 m, b nje doltap te gdhendur, . pese
dritare me kanate te gdhendura)

Ministria & Arsimit dhe e Kulturés

08.01.1977

BANESAE SABRI DIGES

L Rr.Halit nrA0. (3

Nje dhome me tavan cktagonal te pikiuruar me
rozete gendrore methore me dimensione Sx§
metra)

Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

Urdhéres

08.01.1577

T4

BANESA E EMINE DIZDARIT!islam L."Salo
Halili” Rr.Kadihajnr.1. (2 Nje dhome ma
tavan me rozete methore e kater trekendesha
me o Sx5m, b. Nje me acik
rafte, ¢, nja dollap, d dy dyer te pdhendura)

Ministria e Arsimit dhe ¢ Kulturés

Urdhéres

08.01.1977

BANESAE  HASAN

L AlimanT™Rr.M. ne.56. 3
Nje dhome me tavan oktagonal me mzele
methore me kater kende te gdhendur, b. nje
dollap te gdhendur me tre penxhere)

Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

Urdhéres

08.01.1977

BAMNESA E SIMON FARKETA- (TAHIR.
GJYLBEGU) L."Kongres| | Pérmetit"Rr.Oso
Kuka,NR.4. (5 Tavan | gdhendur me rozets
okiagonale e tre kende e pdhendura me
dimensione 5x4 m, b. Njs trapezan me fre
rombe & nje bergien).

BANESAE BEQIR FERIZIT

L"Vojo Kushi™ Rr.Ruzhdi Tyll,nr.51 (Nje
dhome me rozete ckiagonale me dimensione
5x5 m)

Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

08.01.1077

BANESA PETRIT GARUCIT L."Vojo
Kushl,Rr.Ruzhdi Tyll,nr26, (Nje dhome me
tavan me rozete

Ministria e Arsimit dhe ¢ Kulturés

Urdhéres

BAMESA E SULEJMAN GRENAZIT - GARLUC
L."K.Pérmetit” Rr.Liazanaj,nr.107. (Nje
dhome me tavan me katrore)

Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

Urdhéres

08.01.1977

BANESA E MAHMUT GRUDES L."Kongr.
Pérmetit “Rr.A. Kelmendl,nri85. (. nje
dhome me tavan me rozete oktagonale e kaler
kende te gdhendur me dimensione 5x5 m, b.
Nje trapazan me dy ack rafie, ¢ e dritare me
kanata te gdhendura, d. Nje dodiap murn |
gohendur)

(Ministria ¢ Arsimit dhe e Kulturés

08011977

a1

BANESA E MUHO GELEPLJAS

L."Selo Hallli"Rr.Vasil Shanto,nr.3. (a Nje
dhome me tavan me mzete oktagonale me
wende e gdhendura, b, nje rapezan, c.nje
dollap | ghandur)

SHKODER

Ministria e Arsimit dhe ¢ Kulturés

08.01.1977

BANESAE  KOL GOBES (PJETER
GJERGUIT-)L."V.Shanto™Rr.11Janari,nré.
{2 Nje dhome me tavan me kende te

dhome me 58x6m b

;nenpummrﬂeduﬂsplequmnmr € nje
sergpen. d. Nje oxhak | dekoruar me siuk relief)

(Ministria e Arsimit dhe e Kultures

08.01.1877

BANESA E HYSEN HOTIT L1
Janari"Rr.Anton Ballaci,nr.8, (a. Nj= dhome
me lavan me rozels rmethore e shkeputur ma
kater kenda 1e gahandura me dimansions
5.5¢5.5m, b. Nje trapazan me dy acik rafte, ¢
nje sergien te gdhendur, d. nje dollap te
gdhendur 1.5x1 m, e, Dyer ma motive methore
gleometrike, . Pesa dritare me kanata te

me mative gj

08.01.1977

BANESA E KASEM JONUZI e 7ia Causholll
L."Vasil Shanto™Rr.11Janari, {a. Nje dhome
ma tavan ckingonal, me dimensions Tx55m
b. nje trapazan me sargjen, nje cuhak te
dekoruar, d. nje dollap)

(Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

08.01.1877

BANESA E ASLLAN DHE HAMIT JUKES
(RAMADAN CINARITIL."Vojo Kushi™
Rr.Lek Dukagjini,nr.26 dhe 28. (2. a Nje
dhome me tavan me nje rozels qendrmom me
dimensione 826 m. b. nje trapazan me motive
te gdhendura)

08.01.1977
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PERROI 1 PORAVIT, DEGE E LUMIT DRIN, BASHKIA FUSHE-ARREZ, QARKU SHKODER

BAMESA E SHEFIK KALASE L."Vojo

Kushi™ Rr.Lek Dukagjini, nrié. (a Nje dhome
me tavan me ozete okiagonale me dimensiong
Ix5 m)

BANESA E IDRIZ KAJUSHIT L."Kongres| |
Pérmetit™Rr.Qukaj,nr. 10, {a Nje dhome me
tavan okingonal me razete te dale_ sl forme
elipsi, me dimensione 4x3 m, b. nje trapazan,
©. nje dodlap te gdhendur, o. nje sergien. 1. nje
oxhak me stuk reliev me dy kamare anesors te
odhendura)

08.01.1977

BANESA E SHYQYRI KALACIT
L."24Ma]"Re.Nexhip Sulinr.10. {3 Nje dhome
me tavan me rozete gendrare oktagonale me
kende e gdhendura, b. nje trapazan |
gahendur, c. nje dallap | gdhandur]

Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

Urdhéres

BANESA E VELI KASEMIT L."10
Korriku"Rr.Hallt Bajraktarknr.22. {2 Nie
dhome me tavan oktagonal, me rozete methore |
me di 5.5x5.6. b. nje trap me
acik rafte dhe etement le gdhendur)

Ministria e Arsimit dhe ¢ Kulturés

08.01.1977

BANESA E XHELADIN KARAKACIT
L™11Janari™ RrXheladin Fishta,nr.5. (a Nje
dhome me tavan okiagonale ma rozete
methore me dimensione 6.5x5 m, b. nje
trapazan | gdhendur me acik rafte, c. nje pjese
musandre)

Ministria @ Arsimit dhe ¢ Kulturés

BANESAE ABDULLA KRAJA
L."Konfer. e Pezés™Rr.Musa Luli,nr.93.
(a.Nje dhome me tavan ma rozete rethore me
dimensione 5x5 m, b. nje rapazan ¢ nje
dollap, d. nje sergien, e. nje dere te gdhendur)

Ministria e Arsimit dhe ¢ Kulturés

08.01.1877

BANESAE SANDER KRAJES [FILIF
SHIROKA) L"Tre Heronjt"Blioku Ndoc
Maxi, ne.32, (a Nje chome me tavan tip kazan,
me nje rozets te vogal prej alicie, b, nja oxhak
me stuk refisf, ¢ nje dollap | gdhandur)

Ministria e Arsimit dhe ¢ Kulturés

Urdhéres

BANESA ALle SULE KRAJA(ALI
SYLEJMAN KRAJA)
L.™11Janari"Rr.){heladin Fishta,ne.5. (0 Nje
dhome me tavan te plkuruar, me rozete e
kendet & gdhendura me dimensione 8.525.5
m, b. nie rapazan me dy acik rafts e
jgdhendura, c. nje musander, d. dyer e

Ministria e Arsimit dhe & Kulturés

Urdhéres

08.01.1977

BANESAE 0S50 KUKES L."Kongresil
Pérmetit"Rr.0s0 Kuka,nr.10. (3 Nie dhome
me tavan me kende te gdhendura me
dimensione 4x4. b. Nje dhome tieter me tavan
me kende te gdhendura, ¢. Nje trapazan me dy
rafie (acik rafie | brezin e siperm 2 ka te
jgchendur, d. Dy rafte muri te gdhendur,

Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

Urdhéres

08.01.1977

BAMESA E MUHAMET LLAZANIT L."K.
Pérmetit”Rr.All Kelmendl, 115, (2. Nje dhome
ime tavan me kende le gdhendura me
dimensione 4 5x4.5 m, b, disa fragmente
musandre, c. nje dokap, 4 nje dhome teter me
tavan te gdhendur me rozete rrethare me
dimensione 5.5x5.5 m, e. nje rapazan me dy
dyer me pjesen e siperme te gdhendur, 1 nje
musandar ma dyar te gahendura, g. dera e
ljashime ¢ dhomes & gdhendur. k. kater dritare
me kanats e gdhendura)

Ministria & Arsimit dhe e Kulturés

08.01.1577

BANESA E MUSA LLAZANIT L."K. Pérmetit™)
RrAll Kelmendinr. 419, (3 Nje dhome me
iavan me rozete e fushe methore, me kater
kandet & gdhendura. me dimensione 4. 636 m,
b. nje frapazan | gdhendur & ad rafte, me nje
dofiap te gdhendur. C. Kapaket e penxhereve
ie hequra dhe |& rugiiura d. nje dhoma teter
me tavan te plitursar)

Ministria e Arsimit dhe ¢ Kulturés

Urdhéres

08.01.1977
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BANESA E REXHEP LLAZANIT L"28

Rr.Jorgji 32 (a Nje
dhome me tavan okiagonal, pa rozele, me
kende te gdhendura, me dimensioned 5x4.5 m,
b. nje trapazan dhe nie dollap me dyer is
gdhendura me sergien).

(Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

08011977

BANESAE HAMIT LLUJES L."Ahmet
Haxhia™ Rr.Lluej,nr.136. (a. Nje dhome me
tavan, me rozete ne gender e gdhendur, me
dimensione 8x3 m. b. nje trapazan me dy acik
rafta, me nje biez dritaresh siper, ¢ dritaret
jane te piktunzara ndersa nga jashie me motive,
fe gdhendura.

Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

08.01.1977

BANESA E XHEVDET LLUJES
L"Ahmet Haxhia™ Rr.Liuejnr.136 . (a. N
dhome me tavan fe pikturuas me motive
omamentale, b. nje trapezan | pikturuar, ¢. njg
sergjen, d. nje doliap | gdhenduri

(Ministria e Arsimit dhe & Kulturés

08.01.1577

BANESA E FAIK MATLIJES(HAMIT
GJYLBEGU)L"Kongres! | Pérmetit"Rr.Os0
Kuka,ne.§. (a. Dhome e ormamentuar me
trapazan me harge, b. dy dyer te gdhendura
me motive spirale, ¢ nje oxhak me reliey te

(Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

08.01.1977

BANESA E HYSEN MATIT L"28
Méntori“Rr.4 Gershori,nr.24. (a. Dy dhoma
me tavane, b. nje trapazan)

Minisiria e Arsimit dhe e Kulturés

08.01.1977

BANESA E HALIL MANDISE L."Vejo
Kush™ Rr.Ruzhdi Tyll,nr.21. (3 Dhome me
tavan me rozele gendrore te shkeputur, me
katar ende te gdhendura, me dimensions
5.545.5m, b nje fraparan, ¢ nje doliap |
gdhendur)

(Ministria e Arsimit dhe & Kulturés

08.01.1977

BANESA E ILJAZ METANIT(SHYOYR|
SHEQ) L."Q.Stafa "Rr. L. Prizrenit, nr.51. (2,
Nie dhome me tavan oktagonal me rozele
rrethore. b. nje trapazan me elemente dekorativ
te gdhendur, ¢ nje dollap | gdhendur, d. dy
dyer te gdhendura, {. dhoma & dyle tavan te
gdhendur me trajte te mezeve te dielil.)

0R01.487TT

BANESAE HAJRULLA e (XHEVAT)
META L."Vojo Kushi” Rr.Ruzhdi Tyli, nr.26,
(o Nje dhome me tavan me rozete okiagonale
me kende te gdhendura me dimensicone 5.5x5
mj

(Ministria & Arsimit dhe e Kulturés

D8.01.1977

BANESA E SADI MUKES L."Kongresi |
Permeti™Rr.Ahmet Haxhia"nr.13. (a. Nje
dhome me tavan te gahendur @ ie pikiuruar me
dimensione 5.5x3.5 m, b. Nje trapazan me nje
brez siper ma npa tre rombe neper dritare, mo
nje harkad me dekor 12 pikturuar dhe nje brez
dekorativ te pikturuar, ©. nje dhome me ozete
te dae ne forme okiagonal. 5 drilare me kanata
dyshe e gdhendura,

Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

08.01.1977

BANESAE FAIK MUSHANIT

L1 Maj" Rr.Kongres! | Lushnjes nr.1. (2
Nie dhome me tavan me rozete te gdhendur ne
forme okiagonale me dimensione 4.5x3 m, b.
nje daliap)

Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

08.01.1977

BANESAE XHEMAL NEHANIT
LoK.Pérmetit Rr. L.Dukagfinlnr.199, (a. Nje
dhome me tavan oktagonal me rozete to
gdhendur e kande le gdhendura me
dimensione 5 5x6 m, b dy dollap mun, c. kater
dnitare me kanata te gdhendura)

SHKODER

(Ministria e Arsimit dhe & Kulturés

08.01.1977

108

BANESAE RAMIZ PODGORICES

L "K.Pérmetit” Rr.All Kelmendinr89. (a
Nje dhome me tavan me rozete ckiagonale te
gdhendur me dimensione 5.5x5 m, bunje dollap
| gdhendur, . nje dere dhome e gdhendur, d.
nje dere musandre & gdhendur, & nje plese
sargjeni, . kanatat @ kater dritareve me
motive. )

Ministria e Arsimit dhe & Kulturés

08011977
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BANESAE ISMETE RAMOVIT(Selim
Ramovil) L™Vojo Kushi"Rr.Nuri
bushatl,nr. 2211, (5 Nje dhome ma tavan me
rozeie cktagonale me kende te gdhendura, b.
dhoma e dyte tavani me omamentike te
tgdhendur, c. nje raft | gdhendur. nje dere
omamentale)

Ministria e Arsimit dhe & Kulturés

BANESA E XHEVAT MUHAMET REPISHTIT
L."Kongres! | Pérmetit™Rr.Behrej,nr.8. (a
Nje dhome me lavan me kazane be pikiuruar
dhe te gdhendur me kende te gdhendur dhe e
pikduruar)

SHKODER

Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

Urdhéres

08.01.1977

m

BANESA E SUL SARACIT

L"Ndoc Maxi* Rr.Skénderbeg,nr.6. (o Nje
dhome me tavan me rozete oktagonale te
gahendur me dimensione Gx6 m, b nje
(rapazan, c. nje sergjen, d. dy rafie te
gdhendur)

SHKODER

Ministria e Arsimit dhe & Kulturés

08.01.1877

BANESA E FERIT SPAHIUT

LK. Pérmetit"Rr.Ruzhdi Yyli,nr.103. (a. Nje
dhome ma tavan oktagonal, me rzete te
shikeputur rrethore, dhoma me dimensione 4x8
m, b. nje trapazan e gdhandur, c. nje dollap te
gdhendur 2x1 m, d. nje dere ma thurje si
shport, & nje sergjen, f ire dritare te punuara
me mofivel

Ministria e Arsimit dhe & Kultures

Urdhéres

08.01.1977

|BANESAE GULJEM SUMES -Pusi
L.V, Rr.J. Misjanr. 4. (5
Nije pus venecian)

Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

Urdhéres

08.01.1977

BANESAE NAZIM SYKJES

L."8NéntorT™ Rr.Halit Bajraktari,nr.11. (5 Nje
dhome me rozele ne forme ckiagonale fe
gdhendur, dhoma me dimensione 6x8 m, b
nje dhome fjeter me tavan me rozete e
igdhendur oktagonale., c. dy dollape ta
{gdhendur, d. kater kanata dritaresh me motive
me rombe gieometrke)

Ministria e Arsimit dhe & Kultures

Urdhéres

08.01.1977

115

me tavan okiagonal. me kende ie gdhendura.
me jone 4x4 m, b. nje |

L) )

Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

Urdhéres

08.01.1977

116

BANESA E ZEF SHANTOJES L."3 Heronjt™
Rr.Bérdicaj,nr.58. (a. Nje dhome me avan me
dimensione 4x4 m, b. nje trapazan | gdhendur,
. nje oxhak me refiev)

Ministria e Arsimit dhe & Kulturés

08.01.1977

"r

BANESA E EMIL SHIROKES L."Ndoc Mazi™
Rr.Migjeni,nr.26. (a. Nje dhome me tavan me
stuk reliev, me nje rozete cktagonale me kater|
kende. me dimensione 5x7 m, b. nje doliap |
€. Nje sefglen me kormize o
gahendur, 4. kater dritare mie kanata te
gdhendura, &. nje oxhak e shek 18 me stuk
rafiev, w. dhoma e dyte, dy giurme axhaku me
stuk reliev, . Nje tavan stuk reliov me nje
rarete & me kaler kande_ g dy dollape e
jgdhendur guri

118

BANESA E MUHAMET SHURDHES
L."Kongresi | Pérmetit™Rr.Musa Luli,nr.10.
(8. Nje dhome me tavan okiagonal me razete
rrethors, me dimensions 4xd4 m, b, nje

¢. nje dollap i dur)

Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

08.01.1977

BANESA E RIZA TAHIRIT L."Kongresi |
Pérmetit “Rr.Behrel,nr.d. (a. Njg dhome ma
tavan okiagonal 1= dyfishie me rozete dhe
dekore le pikturuara, me dimensione Sx4_5m,
b. nje trapezan | pikturuar.

& Arsimit dhe & Kulturés

0B.01.1977

120

BANESA E ISA [JONUZ) TELIT, L."Kont. &
Pezés"Rr.Mujo Ulginaku,nr.10. (2 Njo
dhome me tavan me rozete ne forme afipsi ma|
kater kende te gdhendura, me dimensions 7x5
m, b, nje rapazan me element t= gdhendur.c.
nje sergjen, d, 8 dritare me kapak te
(pdhendura).

Ministria e Arsimit dhe ¢ Kulturés

Urdhéres

08.01.1877
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Im E MEHDI XHABIJA L."Manush
Alimani”™ Rr.Salo Malili,nr.21. ( Nz dhome me
t@van)

SHKODER

Ministria e Arsimit dhe ¢ Kulturés

Urdhéres

08.01.1877

BANESA ISH KONVIKTI * MALET TONA"
[Shkolla Teknollogjike) L."Qemal Stafa™. (a.
Nje dhome me tavan oktagonal ma rozete
okiagonale me kende fe gdhendur me
dimensione 7x7 m, b. tre dhoma te ljera me
tavane te gdhendura)

Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

Urdhéres

08.01.1077

123

SHHOLLA ™10 KORRIKU™

L."Partizani™ Rr.Cliriml. (2. Dy dhoma me
tavane ie gdhendura, b. nje dhome e vogel me
tavan me rozete. me dimensione 2.6x2.6 m)

Ministria e Arsimit dhe ¢ Kulturés

Urdhéres

08.01.1077

PORTA E HYRJES SE BANESES
GJYHARE OROSHIT, tagpa A Haxhiraj', rmuga
“Omeral”.

Ministria e Arsimit dhe & Kulturés

16.02.1979

ODA E ZJARRIT DHE QILARI NE BANESEN
E RAKIP SARACIT, laga "Hongrasi |
Permetit, Rr. “A Haxhira", Nr.53, ne gyletin &
Shkodres

Ministria e Arsimit dhe & Kulturés

16.02.1579

‘ODA ME TAVAN DEKORATIV NE DRU NE
BANESEN E XHEVAIRE GELES, lagjia “Salo
Halili", Rruga®Leke Dukagjin,nr.59

SHKODER

Ministria e Arsimit dhe e Kulturis

16.02.1879

ZONA MUZE-dhe ZONA E MBROJTUR({1980)
- RREGULLORJA PER "ADMINISTRIMIN E
QENDRES HISTORIKE DHE TE ZONES SE
MBROJTUR "{2008)

M9 e
1183

01.07.1980

128

‘GODINA KU U FORMUA che ka ziviluar
aktivitetin & saj organizata polifike KOMITET!
“MBROJTJA KOMBETARE ¢ KOSOVES™(e
irijuar me 7 nentor 1818)

12.08.1581

129

RRENOJAT E QENDRES ZEJTARE TE
PUNIMIT TE ARMEVE, ne fshatin Hajmel

Ministria e Arsimit dhe & Kulturés

30.06.1983

™

|te Shhodres

GALERIA E ARTEVE - 1SH BASHKIA & qytetl)

Ministria e Arsimit dhe & Kulturés

22.01.1985

KULLA E NIKOLL ZEF KOGEKUT, Theth,
Dukagjin, Shkoder. Ndertim 3 katesh prej gun |
quaftur kulle ngujimi. Ne cdo kal nga nje
mjedis

18.12.1987

KULLA E SANES NE BANESEN E ZIJA
CAUSHOLLIT, Shioder, Ndarfim | mralia
ndihmas | hansses shkodrane me cardak
Ruan viera te rendesishme fipologjike

Komiteti | Kulturés dhe Arteve

18.12.1987

133

LULISHTE POPULLORE, Shkoder. Ndertim
me karnkter shogeroe | undit ke shek XIX dhe
fillimi | shek XIX. Parage! viera arkitektonike le
pamjes se jash Ka sherbyer si bibl

& qytedt dhe me vone lokal.

Komitet! | Kulturés dhe Arteve

18.12.1987

134

MDERTESA E PREFEKTURES se Shkodres
BASHKE ME TERRITORIN PERRETH SAJ

M.T.K.R.5.{ Drejt. Trash.Kulturore)

=
=

19.09.2000

TEATRI MIGJENI

M.T.KR.5.( Drejt.Trash.Kulturore)

M.T.K.R.5.{ Drejt.Trash.Kulturore]

137

KONSULLATA ITALIANE

M.TK.R.S. Drejt.Trash.Kulturore)

BANESA FAMILJA BUSHATI

M.T.R.5. Drejt. Trash.Kulturore)

BANESA FAMILJA SELFO

M.TKR.5.{ Drejt.Trash.Kulturore)

BANESA FAMILJA LAHI

M.T.K.R.5.( Drejt.Trash.Kulturore)

14

GJIMNAZI "29 Néntori™

M.T.K.R.S.{ Drejt.Trash.Kulturore)

|ne Komunen Temal, Shkoder

M.TCR.S.( Drejt.Trash.Kulturore)

18.05.2007

VARREZA E RRMAJIT

M.T.K.R.5.[Sektori Kult. Xombétare)

$18 8|88 |8|8|2|4

KAFJA E MADHE, Hate-Park-Shkoder
Ndertim me karakier shogeror | periudhes se
givsmes se dyte se shek. XIX. Kati | pare ka
sherbyer fokal ndersa kati | siperm hotel

Komiteti | Kulturés dhe Arteve
M.TKR.S (Ministri)

fa

18121087
25.00.2007

VENDBANIMI PREHISTORIN | SISTEMIT
TARACOR dhe PERCAKTIMI| ZONES
MBROJTESE, Grunas, Theth

M.TER.S.-Drejt.Trash

19.05.2009

146

BANESA KU KA JETUAR FAMILJAE
“NENE TEREZES"Rr.Ludovik SaraciNr.38,
Shikoder

M.TK.R.5. - Drejtoria e Trashegimise

Illllhlrm

15/032010

147

URA E BAHCALLEKUT MBI LUMIN DRIN

M.T.K.R.S. - Drejtoria e Pergjith. e
Turizmit dhe Trashég. Kulturore

URA E BUNES MBI LUMIN BUNE

17.05.2010

M.TKR.S. - Drejtoria e Pergjith. e
Turizmit dhe Trashég. Kulturore

ZONA ARKEOLOGJIKE™A"DHE "B~ TE
QYTETIT DHE MIRATIMI RREGULLORES
SE ADMINISTRIMIT

17.05.2010

lm.m,.

KOMPLEKS! "NDRE MJEDA =, Kishe Oele

KISHE-
QELE

BUSHAT

M.T.K.R.S. - Drejtoria e Pergjith. e
Turizmit dhe Trashég. Kulturore

Burimi i Informacionit: Ministria e Kulturés
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2. INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE NE
SIPERFAQEN E KERKUAR NGA PROJEKTI DHE NE AFERSI TE
SAJ.

Ne zonen e zbatimit te ketij projekti ka burime ujore te rendesishme te identifikuara. Burimi
ujor me i afert dhe me 1 rendesishem 1 kesaj zone eshte pikerisht Perroi 1 Poravit, Perroi 1
Gropajve dhe Perroi i Mullinjve, dege te Lumit Drin. Perroi i Poravit eshte burimi ujor me i
rendesishem, i cili preket drejtperdrejte nga ky projekt, duke u perdorur si baza e funksionimit
te keti) hidrocentrali per prodhimin e energjise elektrike. Bazuar ne ligjet ne fuqi te
perllogaritjes se prurjes ekologjike, rrjedha ckologjike vleresohet si teper e ulet per te
funksionin dhe gellimin e saj. Ndikimi ne mjedis vleresohet te jete i ulet. Momentet me
kritike te ndikimeve jane pakesimi i ujit gjate stineve me thatesire, ulja e sasise se ujit per
rastet kur banoret e zones e perdorin ate per ujitje ose turizem, efektet ne klime gjate sezonit
me thatesire, ekzistenca e flores dhe faunes ujore te ketij burimi ujor. Burim tjeter i
rendesishem ne kete zone eshte Ligeni Artificial 1 Fierzes te kaskades se lumit Drin. Devijimi
1 kesaj rrjedhe ujore te Perroit te Poravit gjate stineve vjeshte-dimer-pranvere vleresohet me
efekt pozitiv ne Ligenin e Fierzes, pasi redukton ndjeshem sasine e inerteve lumore ge ky
perrua depoziton cdo vit ne ligenin e Fierzes. Depozitimi i ketyre inerteve ndikon negativisht
ne funksionin e ligenit per prodhimin e energjise elektrike.

Pershkrimi i ujrave siperfagesore dhe nentokesore te zones se projektit

Ne zonen e perroit te Poravit ujerat ge takohen jane ujera ¢arjesh. Takohen ujera ¢arjesh me
nivel te lire dhe ujera carjesh me presion. Karakteristikat e ujerave nentokesore jane gjashte
dhe po i analizojme me poshte:

* Ujepershkueshmeria e shkembenjve ndikohet shume nga ekzistenca e linjave dhe carjeve
te shkembinjve. Graniti ka ujepershkueshmeri mesatare dhe brenda tij kushtet e drenimit
jane me te mira. Niveli 1 ujit nentokesor ne granitet eshte me i ulet se ne diabazet.
Filtrueshmeria e shkembenjve nuk eshte uniforme.

« Ne tere zonen me perjashtim te zones se Gropajve Kka nje nivel te ujerave nentokesore. Ne
zonen e Gropajve ka dy nivele. Zona tektonike dhe ato me c¢arshmeri te zhvilluar kane
kapacitet ujembajtes te madh dhe ne pergjithesi jane rruge filtrimi.

Nga studimet e kryera rezulton se shpatet e drenojne ujin ne lume. Diapazoni i uljes dhe
ngritjes se ujerave nentokesore eshte ne funksion te rreshjeve atmosferike dhe varion nga 10-
30 m.

Paraqitja me ortofoto e distancave ge ruan projekti nga burmet ujore te zones.

26| faqge



INSTALIME PER PRODHIMIN E ENERGIJISE HIDROELEKTRIKE (HEC PORAVIT)

PERROI 1 PORAVIT, DEGE E LUMIT DRIN, BASHKIA FUSHE-ARREZ, QARKU SHKODER

Nuk disponojme frangment nga studimi urbanistik i Bashkise Fushe-Arrez
Cilésia e lumenjve

Informacione te pergjithshme te shkeputura nga buletini i Monitorimit Mjedisor te
Agjencise Kombetare te Mjedisit.

Monitorimi i cilésis€ s€ ujérave sipérfagésore t€ Shqipérisé né lumenj, ligene kryhet nga
Agjencia Kombétare e Mjedisit pér parametrat fiziko kimike né lumenjté e baseneve Drini-
Buné, Mat, Ishém- Erzen, Shkumbin, Vjosé dhe Seman. Tributarét (Lumi 1 Pogradecit, Lumi
Vérdové, Lumi Tushemisht) ujérat e & ciléve derdhen né ligenin e Ohrit dhe ndikojné né
cilésiné e tij. Ndérsa pér ligenin e Ohrit dhe t€ Shkodrés monitorimi kryhet pér parametra
fiziko-kimike, klorofila -a dhe indeksi i gjendjes  trofike TSI.  (Karlson). Monitorimi
sasior, hidrodinamik dhe 1 cilésisé s€ ujérave néntokésore Eshté kryer nga Shérbimi
Gjeologjik Shqiptar pér basenet kryesore ujémbajtése t&€ Shqipérisé; Drin, Mat, Erzen-Ishém,
Shkumbin, Seman, Vjosa dhe Zona Jonike. Ky monitorim pérfshin vlerésimin sasior (&
shfrytézimit t& ujérave, t€ matjes sé€ nivelit dhe Cilésisé té ujérave néntokésore t& baseneve
bazuar mbi parametrat fiziko-kimike té matur.
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Cilésia e ujérave sipérfagésore né lumenj
Vlerésimi i gjendjes sé lumenjve

Moniterim i Cildsisé
sSé Ujérave
td Lumenjve

Vierésimi i cilésisé sé lumenjve dhe ligeneve
pércaktohet né bazé té parametrave fiziko-ki-
mike duke i krahasuar me normat e lejuara té
pércaktuara né Direktivén Kuader té LUjit te
BE (DKU)

FEp g § VadrEs Varat

ioged
e v DY

Oksigjen i

St mgO/l >7 >6 »5 >4 <3
NBO, mg/l <2 <35 <7 <18 >18
pH (acid) »6.5 >4
pH (alkalin) <8.5 <9
NH, mgN/ <0.05 <0.3 0.6 <15 >15
NO, mgN/l <0.01 <0.06 0.12 <03 »0.3
NO, mgN/ <0.B8 <2 <4 <10 >10
PO* mgP/ <0.05 <0.10 <0.2 0.5 »0.5
P-total mgP/l <0.1 <020 0.4 1 >1

Temperaturat e ujérave té lumenjve variojné né varési t€ stinés dhe pozicionimit té stacioneve
t& kampionimit, ku né rrjedhat e sipérme ujérat e lumenjve karakterizohen nga temperatura
mé (¢ uléta, pasi jané ujéra g€ burojné nga zonat malore. Ujérat e lumenjve vlerésohen alkalin
me pH nga 7.55-8.54.
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Baseni i Drinit

Lumi Drin &shté lumi mé i gjaté i trojeve shqiptare me njé gjatési 285 km, i cili derdhet né
Detin Adriatik afér qytetit 1€ Lezh&s dhe né lumin e Bunés, degé g€ u formua pas njé
pérmbytjeje né shekullin e 19.

Tabela 2. Stacionet e Basenit Drin

N onit Emértimiilumit ~ Vendndodhja ~ Koordinatat gie L
: 3 DriniiZi Topojan- Ura Burrel -Peshkopi N41.580626 E20.434238
2 Drini Bahcallek - Ura Bahcallek N42041771 E 19.490806
3. Drini i Bardhé Luma - Kukés N 42.040408 E 20274955
4. Bul Buna Murigan - afér fshatit, né kufi N42009313 E19.411012
5. Bu2 Buna Ura e vijetér Shkodér - Shiroké N42.045851 E 19487121
6. DLe Drini Lezhe Kune-Vain para derdhjes né det N41.753554 E 19.593363

Grafiku 1. Vierat mesatare, O, | tretur, mg/| Grafku2. Viera mesatare NBO, , mg/|

Chart Title

Nevoja Biokimike pér Oksigjen
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]

! 0
o ™ 03 Bt B2 Cle

B wlermt msserars vjetaes 001 g Mermma DKLU

15

 ylerat
mesatare

D1 .
D2 =
D3

Bul N

Ki .
Bu2 Wm

vijetore
2021

———Norma DKU

Dle I

Stacionet jané t&€ ngopura me oksigjen dhe klasifikohen Klasa I — Gjendje e larté. Ujérat
paragesin cilési t€ miré né lidhje me parametrin NBOS né rrjedhén e sipérme ndérsa né
stacionin DLe — Drini Lezhé kemi vlera té larta t& cilat e klasifikojné kété stacion né Klasén
IV-Gjendje e varfér.

Grafiku 3Vlerat mesatare N-NH, , mg/l Grahku2. Viera mesatare NBO_ , mg/l

Pérmbajtja ¢ amonjakut Pérmbaijtja e nitrateve
0,8 0,5
0.6 —— 0.4 m— vlerat
— 03 mesatare
0,4 vjetore 2021 5
0,2 vietore
0,2 I ———Norma DKU 01 2021
D = = W om = 0——————I ———Norma DKU
s8e8g=is 888333

Drini Lezhé ka njé pérmbajtje té¢ amonjakut né vlerén 0.43 mg/l duke u klasifikuar né Klasén
III- Gjendje e moderuar. Pérmbajtja e nitrateve rezulton né vlera mé té uléta se norma e
lejuar, duke 1 klasifikuar té gjitha stacio-net né Klasén I — Gjendje e larté. Pérmbajtja e
nitriteve €shté nén normén e lejuar né vlerat 0.0015 — 0.0033 mg/1 duke 1 klasifikuar € gjitha
stacionet né Klasén I — Gjendje e larté.
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Grahku 5. Viera mesatare e P-PO, , mg/l Grahku 6. Vlera mesatare e P-total, mg/l

Pérmbajtja e ortofosfateve Pérmbajtja e fosforit total

0,502 0,502 |
0,402 w—vierat 0,402 | —vierat
0,302 - - mesatare 0,302 | IERNN
0,202 vietore 0,202 | vietore 2021
0,102 2021 0,102 | ———Norma DKU
0002 =& pomapku || 0002 L —— -1

588333 TEFEFF

Nuk kemi tejkalim té vlerave (€ lejuara pér pérmbajtjen e orto—fosfateve dhe fosforit total
duke i klasifikuar t€ gjitha stacionet né Klasén I — Gjendje e larté.

Burimi i informacionit: Raporti i gjendjes sé mjedisit pér vitin 2021, Ministria e Turizmit
dhe Mjedisit, Agjencia Kombétare e Mjedisit(Fagja Zyrtare).
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3. IDENTIFIKIMI I NDIKIMEVE TE MUNDSHME NEGATIVE NE
MJEDIS.

3.1. INFORMACION PER QELLIMIN E VNM DHE METODIKEN E ZBATUAR

Pérshkrimi géllimit dhe objektivave t¢ VNM

Ky Raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis. eshte hartuar bazuar ne legjislacionin mjedisor
per VNM dhe ka per gellim qe te parashikoje, identifikoje, vleresoje dhe parandaloje ose
minimizoje ndikimin ne mjedis te projektit te propozuar.

Procedura e vlerésimit t& ndikimit né mjedis pérfshin:

a) procesin paraprak té€ vlerésimit té ndikimit né mjedis;

b) procesin e thelluar t€ vlerésimit t& ndikimit né mjedis.

Dokumenti bazé ku mbéshtetet procesi 1 VNM-s&, €shté raporti 1 vler€simit té ndikimit né
mjedis, i cili, né varési té ndikimeve t& mundshme té projektit mund té jeté:

a) raporti paraprak 1 VNM-sé pér projektet e shtojcés 11 te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011;
b) raporti i1 thelluar i VNM-sé pér projektet e shtojcés I te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011;

Objektivat afatshkurter te VNM jane:

= Permiresim nga pikepamja mjedisore te projektit te propozuar;

® Siguron ge burimet natyrore jane perdorur ne menyren e duhur dhe me eficence;

= Siguron qe eshte perzgjedhur alternativa me e mire e vendodhjes se projektit.

= Siguron ge jane marre ne¢ konsiderate teknikat me te mira te Disponueshme te
teknologjise se propozuar per tu aplikuar.

» [Identifikon masat e duhura per zvogelimin e ndikimeve te mundshme potenciale te
projektit te propozuar;

= Mundeson informimin e vendim-marresve, duke gjykuar ne miratimin ose jo te
projektit dhe kushteve ge duhet te vendosen ne aktin e miratimit.

Objektwat afatgjate te VNM jane:
Siguron dhe mbron shendetin e njeriut;
= Parashikon dhe parandalon ndryshimet/demtimet e pakthyeshme te mjedisit;
= Ndikon ne mbrojtjene burimeve natyrore, peisazhet e natyres dhe komponentet
perberes te ekosistemeve;
* Permireson aspektet sociale-ckonomike te projektit
= Ndihmon ne realizimin e parimit te zhvillimit te gendrueshem te mjedisit.

Pérshkrim i pérmbledhur i kuadrit ligjor mjedisor dhe institucional qé lidhet me

projektin

Legjislacioni mjedisor eshte hartuar per te mbrojtur dhe parandaluar ndotjen dhe demtimin e

komponenteve te vecante dhe te rendesishem te mjedisit nga faktore te ndryshem, njerezore

dhe natyrore. Nder ligjet me kryesore ne lidhje me kete projekt, mund te permendim:

* Ligji Nr 10431 daté 09.06. 2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”.

* Ligji Nr 10440 daté 07.07. 2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”.

* Ligji Nr. 12/2015 “Pér disa ndryshime né ligjin nr. 10 440, daté 7.7.2011, “Pér
Vlerésimin ¢ Ndikimit né Mjedis”

* Ligji Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per Lejet ¢ Mjedisit”.

* Ligji Nr. 10463 date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”.

* Ligji nr. 162/2014, i ndryshuar “Pér mbrojtjen e cilésisé s¢ ajrit né mjedis”

» Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006, “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”
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* Ligji Nr. 68/2014 per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr. 9587, date 20.07.2006
“Per mbrojetjen e biodiversitetit”

* Ligji Nr. 9244, Date 17.06.2004 “Per mbrojtjen e tokes bujgesore”

* Ligji Nr. 7/2014 “Per shpalljen e moratoriumit te gjuetise ne Republiken e
Shqiperise”

= Ligji Nr. 5/2016 daté 4.2.2016 “Pér shpalljen e moratoriumit né pyje né Republikén e
Shqipérisé”.

* Ligji nr. 138/2013 daté 2.5.2013 “Pér burimet e energjisé sé rinovueshme”

* Ligji Nr. 111/2012 “Per menaxhimin e integruar te burimeve ujore”

= Ligji Nr. 43/2015 “Per sektorin e energjise elektrike”

* Vendim i KM Nr. 822, date 07.10.2015 “Per miratimin e rregullave dhe procedurave
te ndertimit te kapaciteteve te reja prodhuese te energjse elektrike, te cilat nuk jane
objekt koncensioni”

* Vendim i KM Nr.1189, Daté 18.11.2009 “Pér rregullat dhe procedurat pér hartimin
dhe zbatimin e programit kombétar t&¢ Monitorimit té Mjedisit™ .

* Vendim i KM Nr. 123, daté 17.2.2011 “Per menaxhimin e zhurmave”.

* Vendim Nr. 313, dt. 09.05.2012 “Per rregulloren e mbrojtjes se publikut nga
shkarkimet ne mjedis”.

* Vendim i KM Nr. 247, daté 30.4.2014 “Pér pércaktimin e rregullave, té kérkesave e té
procedurave pér informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendim-marrjen
mjedisore”.

* Vendim i KM Nr. 686, date 29.07.2015 Per zhvillimin e procedures se VNM-se.

* Vendim i KM Nr. 575, daté 24.06.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e
mbetjeve inerte”

* Vendim i KM Nr. 435, date 12.9.2002 “Per miratimin ¢ normave te shkarkimeve ne
ajer ne republiken e shqiperise”

* Vendim i KM Nr. 402, date 30.06.2021 “Pér miratimin e katalogut t¢ mbetjeve”.

* Vendim i KM Nr. 303, daté 10.05.2019 “Pér miratimin e listés sé rishikuar, té
pérditésuar, t¢ monumenteve té natyrés shqiptare”.

* Vendim i KM Nr. 1353, date 10.10.2008 “Per procedurat e zvogelimit te siperfaqes e
te vellimit te fondit pyjor™.

Informacion i rendesishem:

Bazuar ne ligjet e mbrojtjes se mjedisit, ky projekt nuk perfshihet ne listat e aktiviteteve, te
cilat duhet te pajisen me leje mjedisore te tipit A, B ose C. Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis
hartohet vetem ne fazen e kryerjes se punimeve te ndertimit, largimit te bimesise dhe hedhjes
se dheut ge do te depozitohet. Gjate fazes se funksionimit ky objekt duhet te respektoje
prurjen ¢ kologjike dhe gjate stines se veres-vjeshtes, nuk duhet te funksionoje duke e lene te
gjithe ujin ne shtratin natyral te rrjedhjes se burimit ujor. Ky projekt duhet t’i nenshtrohet
procedures paraprake te Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, sipas shtojces I, pika 3 € te ligjit
per VNM-ne. Pavaresisht se aktivitetet e shtojces II te ligjit per Vleresimin e Ndikimit ne
Mjedis, nuk kane detyrim te organizojne degjesen me publikun, rekomandojme ge per
porjekte te tilla te aplikohet procedura e degjeses me publikun, ne menyre ge te permbushen
edhe kerkesat dhe standartet e kerkuara nga konventa Aarhus.
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3.2.  PERSHKRIMI I PROJEKTIT.

Kjo permbledhje joteknike e raportit paraprak te Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, hartohet
me kerkese te subjektit “ERALDI & PSM” Sh.p.k, me NIPT: L513220041, me seli ne Tirane
Kamez Kamez Rruga Kembanat, Shtepia nr.2 dhe perfagesues ligjor Z. Klevjan Marku. Ky
subjekt, eshte ne procedura studimore rreth projektit per ndertimin e Hidrocentralit “Poravit”,
ne rezervat ujore te Perroit te Poravit, dege e lumit Drin, Bashkia Fushe-Arrez, Qarku
Shkoder. Objekti 1 vleresimit te kesaj permbledhjeje joteknike te VNM eshte projekti per
kryerjen e punimeve te ndertimit te Hidrcentralit “PORAVIT™, i cili do te kete nje kapacitet
prodhues prej 1976 kW (1.976 MW) dhe prodhim mesatar vjetor E=3,520.378 kWh/vit.
Pellgu i perroit te Poravit ka nje siperfaqe prej S=4.83 km2 dhe shtrihet ne shpatin jugor te
pellgut te ligenit te Komanit. Pellgu ujembledhes kufizohet nga ana jugore e tij me pellgun e
perroit te Ihalles nepermjet majave te Bosetes (1182 m), te Copes (1092 m), maja e Bobit ne
perendim (1298 m) dhe majes se Pjaver ne lindje (1120 m). Perroi i Poravit shkarkon ne
ligenin e Komanit rreth kuotes 250 m mbi nivelin e detit. Pellgu ujembledhes nga pikpamja
administrative 1 perket Qarkut te Shkodres, Bashkia Fushe—Arrez. Ne gendér te pellgut
ujémbledhés nuk ka zona te banuara. Copétimi i madh tektonik i kreshtave dhe forma e tyre
pak a shume e sheshte kane simuluar zhvillimin e madh te procese karstike sidomos te kastit
néntokésor.

Parametrat konstruktiv dhe energjitik.

Tipi i turbinés: PELTON

Fugia e instaluar: N=1976kW
Energjia e prodhuar: E=3,520,378 kWh
Sipérfagja e pellgut: A= 4.83 km?
Prurje llogaritese: Qilog=0.60 m*/sek
Rénia bruto: Hy=403 m

Rénia neto: H.=394.9 m

Te dhenat e detajuara te objektit:

e Emertimi: HEC PORAVIT

e Adresa: Perroi 1 Poravit, dege e lumit Drin, Njesia Administrative Fierze, Bashkia
Fushe-Arrez, Qarku Shkoder

e Emertimi i burimit ujor: Perroi i Poravit, dege e lumit Drin, perroi 1 Gropajve dhe
perroi i Mullinjve

¢ Fugia e instaluar e prodhimit: 1976 kW

e Energjia e prodhuar: E=3,520,378 kWh

e Vepra hidroteknike perbehet nga: Vepra e marrjes 1 (kuota 675.50 m); vepra e marrjes

2 (kuota 718.30 m); kaptazhi 1 (kuota 706.8 m); kaptazhi 2 (kuota 697.5 m); kaptazhi 3

(kuota 690.9 m); kaptazhi 4 (686.5 m) dhe kaptazhi 5 (681.6 m), godina e HEC-it (kuota

250 m).

Siperfaqja totale ujembledhese e pellgut: 4.83 km”.

Gjatesia dhe diametri i kanalit te derivacionit 1 eshte: D=600 mm dhe L=1040 m

Gjatesia dhe diametri i kanalit te derivacionit 2 eshte: D=400 mm dhe L=2750 m

Gjatesia totale e tubacionit te turbines eshte: D=600 mm dhe L.=990 m

Numri dhe tipi i tubines: 1 turbine e llojit PELTON

Prurja llogaritese: Qiioo=0.60 m*/sck

Prurja mesatare vjetore: Que.=0.178 m*/sck

Prurja ekologjike: Qeko=0.021 m*/sek
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e Oret e punes: 1779 ore/vit
e Linje transmetimi energjie elektrike: Linje elektrike ajrore me tension 10kV dhe
scksion percjellesash AC 50/8, me gjatesi 0.45 km, nga HEC “PORAVIT” deri te
N/Stacioni 110/10 kV Gropaj, ku do te behet lidhja me sistemin.
e Subjekti investitor: ERALDI & PSM SHPK

Veprat perberese te hidrocentralit

Veprat e Marrjes

Hidrocentrali “Poravit” shfrytezon ujerat e perrenjve te Poravit, perroit te Gropajve dhe
Mullinjeve nepermjet dy veprash marrjeje te ndertuara ne keta perrenj dhe 5 kaptazheve.
Perroi i Poravit derdhet ne Ligenin e Fierzes ndersa dy perrenjte e tjere ai i Gropajve dhe ai i
Mullinjeve rrjedhen natyrale te tyre e kane ne ligenin ¢ Komanit. Kuota e parashikuar per
vendosjen e vepres se marrjes 1 eshte 675.50 m mbi nivelin e detit, vepres se marrjes 2 eshte
718.30 m dhe kaptazhet nga 1 ne 5 kane kuota respektive 706.8 m, 697.5 m, 690.9 m, 686.5
m dhe 681.6 m. Siperfagja totale ujembledhese e pellgut eshte 4.83 km?.

Pozicioni i dekantuesit

Pozicioni i dekantuesit eshte percaktuar ne fund te vepres se derivacionit ne nje shesh te
pershtatshem c’ka bene te mundur rakordimin e mire se bashku me basenin e presionit.
Kushtet topografike te zones kerkojne nje rakordim te plote me kanalin ge transporton ujin
nga galeria kapese tek dekantuesi si dhe me ate te kalimit te ujit ne tubacionin e turbinave. Ne
dekantues do te ndertohen dy kaperderdhes, te cilet do te shkarkojne ujrat ne raste avarish né
perrua. Kaperderdhesat do te shogerohen deri ne derdhje me nje tubacion celiku per te mos
demtuar terrenin.

Baseni i presionit

Baseni 1 presionit normalisht vendoset ne pjesen fundore te kanalit te derivacionit ose si ne
rastin tone menjehere pas dekantuesit dhe ben kalimin nga sistemi pa presion ne ate me
presion, midis dekantuesit (kanalit te drivacionit) dhe tubacionit te turbinave. Baseni
zakonisht vendoset ne nje bazament te pershtatshem duke respektuar kushtet topografike dhe
gjeologjike. Ne pjesen e siperme (e basenit te presionit derivacioni eshte zakonisht kanal i1
hapur, tunel ose tubacion pa presion, ndersa poshte basenit eshte tubacioni nen presion i
turbinave.

Tubacionet e derivacionit dha ai i turbinave

HEC “Poravit’do te kete veper klasike derivacioni ku uji derivon me gravitet per ne Basenin
¢ Presionit. Kushtet topografike dhe gjeologjike e lejojne kete tip te derivacionit. Ne HEC
“Porave” vepra e Derivacionit do jete tubacion corrugate HDPE me diametra D1=600 mm dhe
D»=400 mm i vendosur ne kanal me pjerresi i=2 % dhe 2.4 % dhe gjatesi Li=1040 m D=600
mm; L>;=2350 m D=400 mm. Ndersa tubacioni i turbinave eshte celik me diameter 600 mm
dhe gjatesi 990 m.

Sistemit i sigurise nga rreziget (zjarri)
Ky sistem perbehet nga:
e Rrjeti i ujit i furnizimit te pajisjeve zjarrfikese;
Sistemi 1 alarmit;
Mjetet e levizhsme zjarrfikese me COa;
Sistemi zjarrfikes automatik;
Sistemi i nderlidhjes telefonike;
Fuci me rere, kazma, lopata;
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Ne fazen e ndertimit do te hapen segmente te reja rrugore ndihmese rreth 3.8 km.

PLANVENDOSJE E PERGJITHSHME E VEPRAVE HEC PORAVIT

A=T068m -
T 0 ..

SR

SHK: 1:25 000

g1 - MUl g
S e e

Koordinata e veprave, te cilat do te ndertohen paragiten ne tabelen e meposhtme:

Koordinata ne sistemin KRGJSH per HEC PORAVIT

Veprat e hidrocentralit Nr. Koordinata X Koordinata Y
Godina e HEC-it 1 4679351.453 502967.0296
Baseni i HEC-it 2 4678532.734 503368.481
Vepra e marrjes 1 3 4677694.621 503469.188
Vepra e marrjes 2 4 4678516.0594 501539.0177
Kaptazh 1 3 4678409.0507 501793.896
Kaptazh 2 6 4678294.797 502008.756
Kaptazh 3 7 4678303.588 502158.814
Kaptazh 4 8 4678341.616 502583.382
Kapatazh 5 9 4678293.612 502746.578
Koordinata ne sistemin GAUS-KRUGER per HEC PORAVIT

Veprat e hidrocentralit Nr. Koordinata Y Koordinata X
Godina e HEC-it 1 4420577.053 4679887.181
Baseni i HEC-it 2 4420976.191 4679107.166
Vepra e marrjes 1 3 4421106.798 4678285.497
Vepra e marrjes 2 4 4419150.207 4679067.155
Kaptazh 1 5 4419391.039 4678937.680
Kaptazh 2 6 4419602.235 4678860.411
Kaptazh 3 7 4419748.806 4678853.494
Kaptazh 4 8 4420196.577 4678873.516
Kapatazh 5 9 4420390.838 4678812.490
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e Aksii vepres se Marrjes 1: Qekoi=13 I/s Quop=390 Vs (dega kryesore e perroit te
Poravit)

e Aksiivepres se Marrjes 2:  Qeka=1.0 I/s, Quog=26 l/s

e Aksii Kaptazhit 1: Qekoi=1.27 lVs, Quog=33 I/s

e Aksii Kaptazhit 2: Qeko1=0.7 I/s, Quog=19 l/s

e Aksi i Kaptazhit 3: Qexo=1.88 I/s, Quog=49.5 I/s
e Aksii Kaptazhit 4: Qekoi=1.93 I/s . Quog=50.5 l/s
e Aksii Kaptazhit 5: Qekor=1.22 I/s, Quog=32 I/s

Foto te vendit ku propozohet te ndertohet Hidrocentrali “PORAVIT”
(Foto te marr agjate inspektimit ne terren)

Pamje e kanaleve ujitese ne krah te te cilave do te ndertohen tubacionet e derivacionit
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Pam' e ermit
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Pamje e zones ku do te kaloje tubacioni i turbines

¥ -

Pamje e zones ku do te ndertohet godina e hodrocentralit

Ay | 4 g : iy i
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Paragitja me ortofoto e siperfages se lejes se shfrytezimit.

Harta topografike e zones. Nomeklatura e hartes ne shkallen 1:5 000
(K-34-65-50), (K-34-65-65) dhe(K-34-65-66)

Ak Ed Sh
WEPFEEE https:iigeopartal.asig. gov.al
GeoPorta P Data e Printimit 02 06 2023
B TR S ; = soaee:253
s08EzA1 168 : - e T on - i Y. [ o ! B sosizan 1aa

4p8ED7 267 I | 508880283

4572307 165 AR 4 - ’ vpalhd = e Wy =4 _ |eTsenaes
hitps (geoportal aslg gov &l ofron 12 dhana Sistemi koordinatlhy KRGJISH
gjechapssinors 18 ofruara nge sutorietat publike 0 " Sim Projektimi KRGJSH
pergiegjese i o R

Parglegiesia par saktasing e 12 dhenavs sehis 2
Autnritest noblik ne | ka kriliar ato
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Lloji i ndikimeve té identifikuara (direkte dhe jo direkte)
Vleresimi 1 ndikimeve ne mjedis kryhet duke u bazuar mbi parimet e mbrojtjes se mjedisit te

cilat jane:
Parimi i zhvillimit t€ géndrueshém
Parimi 1 parandalimit dhe marrja e masave paraprake
Parimi i ruajtjes sé burimeve natyrore
Parimi 1 zévendésimit dhe/ose kompensimit
Parimi 1 qasjes s€ integruar
Parimi 1 pérgjegjésisé sé ndérsjellé dhe bashk&punimit
Parimi “Ndotési paguan”
Parimi 1 s& drejtés pér informim dhe 1 pjesémarrjes sé publikut
Parimi i nxitjes sé veprimtarive pér mbrojtjen e mjedisit

Ky vleresim kryhet ne baze te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011 “Per vleresimin ¢ Ndikimit ne
Mjedis” dhe ne perputhje me kerkesat e VKM Nr. 686, date 29.07.2015 “Per zhvillimin e
procedures se Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis” dhe ka si synim identifikimin, vleresimin
dhe parandalimin e ndotjes se mjedisit, me gellim mbrojtjen e mjedisit. Me mbrojtje te
mjedisit do te kuptojme mbrojtjen e mjedisit nga ndotja e démtimi. Kjo pérbén pérparési
kombétare dhe éshté e detyrueshme pér ¢do banor t€ Republikés s¢ Shqipérisé, pér t€ gjitha
organet shtetérore, si dhe pér personat fiziké dhe juridiké, vendas e t€ huaj, q¢& ushtrojné
veprimtaring e tyre né territorin ¢ Republikés sé Shqipérisé.

Objektivat e mbrojtjes sé¢ mjedisit jané:
a)Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes sé ujit, ajrit, tokés dhe ndotjeve (& tjera
b)Ruajja, mbrojtja dhe pérmirésimi i natyrés dhe i biodiversitetit;
¢)Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i géndrueshmérisé mjedisore me pjesémarrje publike;
d)Pérdorimi i matur dhe racional i natyrés dhe i burimeve té saj;
e)Ruajtja dhe rehabilitimi 1 vlerave kulturore dhe estetike t& peizazhit natyror;
f)Mbrojtja dhe pérmirésimi i kushteve té mjedisit;
g)Mbrojtja dhe pérmirésimi i cilésisé s¢ jetés dhe shéndetit t&€ njeriut.

Sa me siper vleresimi i ndikimeve ne mjedis do te vleresoje:
Ndikimet ne ajer
Ndikimet ne ujera
Ndikimet ne toke
Ndikimet ne biodiversitet (mjedisi biologjik)
Ndikimet ne mjedisin social-ekonomik
Ndikimet ge shkaktojne ndryshimet klimatike

Ndikimet ne ajer (Cilesia e ajrit, zhurmat, vibrimet, peizazhi.)
Gjate punes per ndertimin e ketij Hidrocentrali, germimet per hapjen e trasese per ndertimin ¢
kanalit/tubacionit te derivacionit dhe instalimin e tubacionit nen presion do te ngrihen
pluhura, vecanerisht gjate sezonit me thatesire. Keto pluhura ndikojne negativisht gjate
sezonit me thatesire. Keto pluhura ndikojne negativisht jo vetem ne peizazhin e perkohshem
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te zones, por edhe ne bimesine e zones apo edhe ne faunen. Dipozitimi i pluhurit ne shtrese te
madhe ne gjethet e pemeve, shkakton veshtiresi ne proceset jetesore te bimeve, kryesisht ne
procesin ¢ fotosintezes dhe te ushgimit te bimeve. Ndikimi ne peizazh konsiston ne ngritjen e
pluhurit pergjate trasese se tubacionit dhe ne rruget automobilistike. Shkarkimet e gazeve te
mjeteve motorike do te jene burime te shkarkimeve te gazeve te demshme per ajrin, por keto
shkarkime nuk do te jene ne nivele te larta (shkarkimet ge ¢lirohen nga ¢do mjet tjeter
transporti ge funksionon me lende djegese hidrokarbure). Gjate punimeve nuk rezulton se do
te kete perdorim te lendeve plasese, vetem perdorim te eskavatoreve dhe te cekiceve
pneumatike. Zhurmat nga mjetet e punes jane normale per nje aktivitet te tille, por ge nuk do
te jene shqgetesuese per zonat ¢ banuara, pasi ato ndodhen ne largesi. Kryesisht zhumat
shkaktohen nga germimet e masivit te shkembit kryesisht nga perdorimi 1 ¢ekiceve
pneumatike aty ku materiali tokesor eshte i forte. Nuk pritet te kete vibrime, sipas projektit te
zbatimit, nuk do te perdoren lendet plasese. Tubacioni i derivacionit 1 do te shtrihet pergjate
trasese qe do te hapet prane shtratit te perroit te Poravit. Punimet do te kryhen ne nje
siperfage toke me bimesi shkurrore, relativisht te dendur. Rruga, ¢ cila do te mundesoje
aksesin me mjete transporti per tek objekti i Hidrocentralit eshte ekzistuese, por do te hapen
edhe rruge te trasese se tubacionit nen presion dhe aksesit brenda kantierit te ndertimit.
Demtimi 1 bimesise, ndikon ne uljen e cilesise se ajrit, sepse bimet sherbejne si asimilues te
Dioksidit te Karbonit dhe rigjeneruese te oksigjenit). Gjate fuksionimit te HEC-it, reduktimi i
ujit te burimit mund te ndikoje ne ndryshime te mikroklimes se zones, por ky efekt, vetem ne
rast se nuk respektohet rrjedha ekologjike dhe fikja e turbinave gjate stines me thatesire
(Qershor-Tetor). Nese do te kryhet edhe rehabilitimi 1 plote i1 siperfageve te gjelbra te
demtuara, ndikimet do te jene minimale. Rehabilitimi duhet te kryhet gjate dhe pas
perfundimit te punimeve ndertimore. Megjithate per te parandaluar efektin negative ne mjedis
nga punimet ndertimore duhet te merren masa parandaluese te tilla si ndertimi i pritave
ekologjike me dru per te mbajtur dheun e germuar nga traseja, duke mos lejuar perhapjen e tij
dhe te perfundoje ne perrua, ku rrjedha ujore e shperndan ate me tej ne burimin ujor prites.
Ndikimet ne ajer, uje apo toke nga ky projekt jane edhe pozitive, pare kjo ne nje aspekt tjeter
te prodhimit te energjise se rinovueshme dhe migesore me mjedisin. Ne rast se do te
krahasonim teknologjine e perdorur per te prodhuar te njejten sasi energji elektrike nga nje
termocentral me lende djegese qymyr, hidrokarbure apo me lende te rrezikshme radioaktive.

Ndikimet ne ujera (Ujerat siperfagesore, ujerat nentokesore.)

Nga zbatimi dhe funksionimi i ketij projekti, ndikimet ne ujera do te jene prezente dhe te
rendesishme. Gjate fazes se kryerjes se punimeve ndertimore, ndikimi ne ujerat sipefagesore
dhe nentokesore do te vijne si rrjedhoje e punimeve ne siperfage per hapjen e trasese dhe
instalimin e tubacionit nen presion. Hasja e burimeve ujore gjate germimeve ose ¢pimeve do
te shkaktonte daljen ne siperfage te ujerave nentokesore, fenomen, i cili mund te shogerohet
edhe me erozion ¢ shpelarje e tokes, varferim te ujerave nentokesoredhe ndotjen ¢ ujerave
siperfagesore te burimeve te zones. Per shkak se punimet do te kryhen ne siperfage, keto
fenomene probabilisht nuk jane te mundura. (Keto fenomene jane prezente kryesisht ne rastet
e hapjes se tuneleve). Gjate punimeve te ndertimit mund te ndodh ge burimi ujor (Perrroi i
Poravit) te kontaminohet me material tokesor duke shkaktuar turbullire te perkohshme (Lende
te Ngurte ne Pezulli). Punimet rehabilituese do te minimizonin ndjeshem keto impakte. Gjate
funksionimit te hidrocentralit do te merret nje sasi uji (sipas projektit te perllogaritjeve rreth
0.60 m3/sek) dhe sasia e nevojshme e ujit gjate sezonit me thatesire. Nje ndikim gjeter 1
rendesishem ne lidhje me ujerat eshte edhe efeki negativ 1 ketij projekti ne hidrobiologjine
ujore (flora dhe fauna ujore). Ne rast se do te kryhen punime rehabilituese ne masen e duhur
dhe ne kohen e duhur, si dhe te respektohet rregullisht periudha e funksionimit, ndikimet do
te jene minimale dhe nuk vleresohen me demtime te rendesishme ne mjedisin e zones. Me
sasine e prurjes ekologjike, e cila sipas ligjit aktual ne fuqi nuk justifikon mbijetesen e
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gjallesave, gjate sezonit me thatesire do te ishte shkaterruese per floren dhe vecanerisht
faunen ujore. Ne vleresimin tone, rrjedha ekologjike duhet te jete ne masen 33.33 % te prurjes
mesatare vjetore. Persa i perket burimit ujor kryesor te zones, i cili eshte ligeni i Firzes, ky
projekt nuk ndikon negativisht ne rezervat e ketij ligeni dhe nuk ndikon ne uljen e prodhimit
apo te rezervave te HEC-eve te kaskades se Drinit. Ne aspektin tjeter te prurjes se inerteve
lumore ge depoziton vecanerisht gjate stines se dimrit dhe duke ulur thellesine e ligenit.

Ndikimet ne toke (Relievi, siperfaqja, perberja e struktures se tokes, nentoka.)
Ndikimet negative ne tokat e ekosistemit.
Ndikimet negative ge supozohet te ndodhin pas nderhyrjeve per ndertimin e nderteses se
HEC-it dhe infrastructures se tubacionit te presionit kane te bejne me dy aspekte kryesore:

I. Demtimi i pjesshem ose I plote I mbulesave bimore ge gjenden rreth e rrotull
objekteve te ndertuar sic jane vepra e marrjes, kanali nderlidhes, dekantuesi, baseni 1
presionit dhe shtrati prej betony ku do te instalohet tubacioni I presionit te turbinave si
dhe ndertesa ¢ HEC-it se bashku me mjediset funksionale rrotull saj,

2. Demtimi 1 aspektit peizazhistik te zones per arsye te betonizimeve dhe shtrirjes se
tubacionit metalik.

Pavaresisht se ndikimi kryesor I ketij projekti eshte ne devijimin e burimit ujor dhe largimin
sezonal te tij nga shtarti natyral, impakti tjeter kryesor I ketij projekti, por I dyti nga rendesia
eshte ne toke dhe ne mjedisin biologjik. Ndikimi ne toke konsiston ne demtim te perkohshem
te relievit, bimesise, ne nxitjen e erozionit, ne humbjen e shtreses aktive te tokes dhe demtim
te perkohshem te siperfageve te veshura me vegjetacion cka ndikon drejtperdrejte ne toke.
Keto ndikime te rendesishme jane te perkohshme pergjate fazes ndertimore dhe pak muaj pas
perfundimit te vepres dhe punimeve rehabilituese. Marrja e nje sere masave te parandalimit,
reduktimit dhe permiresimit te ndotjes ne mjedis do te zvogelonin ndjeshem kete ndikim.

Ndikimet ne mjedisin social-ekonomik (Mjedisi social-kulturor dhe ekonomik,

perdorimit tokes, perdorimi I burimeve ujore)
Ndikimi ne mjedisin social-kulturor e ekonomik nga faza e zbatimit te punimeve te ketij
projekti vleresohet te jete pozitive. Kjo per shkak te nivelit te ulet ekonomik te zones dhe
rritjes se punesimit si rrjedhoje edhe te te ardhurave. Do te punesohen shofere, punetore dhe
specialist te fushave te ndryshme per mirembajtje dhe mbarevajtje te punimeve. Nje faktor
tjeter pozitiv vleresohet te jete permiresimi I furnizimit te rrjetit public te zones me energji
elektrike, si dhe ndonese me impact me te ulet, rritja e te ardhurave nga taksat vendore te Ketij
projekti. Nje investim I tille ndikon ndjeshem ne zhvillimin ekonomik e social-kulturor te
zones. Duke marre nje zhvillim zona, ulet mundesia e largimit te popullsise dhe rritet
mundesia e investimeve ne ifrastrukture,arsim, shendetesi etj. Perdorimi I tokes aktualisht
eshte per blegtori. Ne rast te pronesise private te tokave, subjekti investitor ose duhet te
mbuloje tubin duke e vendosur ne thellesi e tokat te riperdoren ose duhet te shpronesoje
perfunsimisht te gjithe pronaret e tokave duke kryer nje vleresim rigoroz te tyre, sipas vleres
se tregut dhe cmimeve reference te percaktuara me ligj.
Nga burimet e zones do te kriijjohet mundesia e furnizimit me uje per ploteszimin e nevojave
te punetoreve dhe te ambienteve te punes. Ne kuadrin e zbatimin e Konventes Aarhus dhe
ligjeve vendase ne funksion te zbatimit te saj, rekomandojme ge ky projekt te kryeje nje
degjese me publikun me te afert te zones dhe me Njesine e Qeverisjes Vendore duke I vene
ata ne dijeni per projektin ge propozohet te zhvillohet.
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Qendrat e banuara ne zone
Projekti ge propozohet te ndertohet ndodhet ne Perroin e Poravit, dege e lumit Drin, Bashkia
Fushe-Arrez, Qarku Shkoder. Rreth e rrotull zones nuk ndodhen shtepi banimi, objekte
social-kulturore, shkolla, depo, etj., banesat ndodhen ne nje largesi te konsiderueshme nga
zona ku do te ndertohet hidrocentrali.
Rruget ne rajon ge lidhin objektin me gendrat e banuara jane pergjithesisht te pa asfaltuara
dhe kerkojne riparime te pjesshme.

QAREU SHEODER

Nijési & qevenisjes

Qendia Njésite
e Qarlm Q&nﬁ‘e Bashlaa e admimsrranve Qyreter dhe fshatrat né pérhéne 12 e
Bashldsé pérbérése
Fushé-Amez Qriet: Fushe-Ases, Frhatar, Foshé-Aces, Micsy, Lnmeéacdhe
Fierze Fibhauar, Feeczé, Poav, Bagron, Kokdodé, Arst, Mikiska, Mez:, Apeip-
. G
|| EEsE Qytet: P et [Bienm Fbasar, Flet, Xeth, Knbims, Trmo, Blecin, Dazdhe, Qebik
Shkodér Ada Qafé-Maki Fibatar, Qafe-Aak, Asmuas;, Senge, Mollioge, Lajthuze, Lumbardhe,
Tug, Krven Orosh
Iballs Fshatar, Iballe, Sapac, Levosh, Beashé ¢ Vogil, Becshd Vends,
Benthé e Sspérme, Shopel, Mémne

Ndikimet ge shkaktojne ndryshimet klimatike (Ndryshimi i klimes, emetimi i

substancave ozon-holluese, etj.)
Projekti ne vleresim nuk do te perfshije substanca te tilla, ge mund te ndikojne ne rritjen e
pergendrimit te lendeve ozon-holluese ne atmosfere. Vleresohet vetem lenda djegese e
mjeteve te renda te punimeve te germimit, megjithese ne nivele te uleta. Faktor tjeter negativ
mund te vleresohet reduktimi i bimesise se zones dhe pakesimi i asimilimit te dioksidit te
karbonit e prodhimit te oksigjenit. Nje efekt mund te vleresohet edhe nga reduktimi i rrjedhjes
natyrale te ujit cka ndikon ne ndryshimin e mikroklimes dhe si rrjedhoje edhe te
biodiversitetit te zones, kryesisht bimesise.

Mbetjet e prodhuara

Gjate kryerjes se operacioneve te ndertimit do te kete krijim te mbetjeve inerte (dhera, masa
shkembore) si rezultat i punimeve te ndryshme. Keto klasifikohen si mbetje ndertimore nese
lind nevoja e depozitimit apo zhvendosje nga zona ne nje siperfage tjeter. Shoqeria qe do te
zbatoje projektin duhet te planifikoje garte menyren e administrimit te masave shkembore per
te menjanuar mundesine e depozitimit te tyre pergjate brigjeve te perroit. Nje pjese do te
perdoret per mbushjen e kanaleve, por sasia e sakte e tyre do te mund te llogaritet vetem pasi
te perfundoje projekti i zbatimit dhe te behen te njohura volumet perfundimtare te punimeve.
Mbetjet e dheut ge germohet klasifikohen si mbetje, te cilat ne VKM Nr. 402, date
30.06.2021 “Pér miratimin ¢ katalogut t€¢ mbetjeve”. kane kodin 17 05 04 Dhera dhe gure.
Pjesa qe mbetet do te depozitohet ne nje vend te vecante, per te cilen investitori do te bjere
dakort me organet e pushtetit vendor. Kompania do te marre te gjitha masat per depozitimin e
tyre ne nje vend te posacem, 1 cili ne perfundim do te rehabilitohet nga pikepamja mjedisore
se bashku me siperfaget e tjera ge do te mbushen. Megjithate paraprakisht kemi percaktuar ne
harte kater vende te mundshem per depozitimin e ketyre mbetjeve (si¢ paragitet ne figuren me
poshte).

Nga nje llogaritje paraprake kemi keto volume germimesh:

Tabela e volumeve te germimeve per HEC PORAVIT
Veprat e HEC-it Sasia (m?)
Veprat ¢ marrjes 650
Dekantuesi + Basen presioni 840
Tubacioni i derivacionit 21805
Tubacioni i turbinave 4600
Godina e hidrocentralit 260

Totali (m*) 28155
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Volumi total i germimeve eshte 28155 m?. Nga keto dhera 30 % e tyre do te shperndahen ne
siperfage depozitimi me lartesi deri ne 3.5 m, ndersa 70 % e tyre do te perdoren per mbushje.
Dherat do hidhen ne nje distance mbi 100-200 m larg shtratit te perroit si detyrim i ligjit
111/2012.

Nga llogaritjet del ge: Viot x 70 %=19708.5 m?

Ndersa: 28155 m’~ 19708.5 m’= 8446.5 m® do te hidhen ne 4 pozicione te ndryshme me
siperfage perkatesisht: $1=3217 m?, S;=1379 m2, S3=591 m?, S$4=253.3 m?

Me poshte po japim tabelen e siperfageve dhe volumeve ge do te zene inertet e shperndara, ku
pozicioni i tyre eshte teper i favorshem si nga ana e mjedisit te cilat jane zgjedhur te hidhen
mbi tarraca te zhveshura nga bimesia dhe pa interes publik por edhe nga ana ekonomike sepse
keto tarraca ndodhen afer veprave te HEC-it.
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4. PERSHKRIM I SHKARKIMEVE TE MUNDSHME NE MJEDIS.

Shkarkimet ne ajer

Gjate punes per ndertimin e ketij Hidrocentrali, germimet per hapjen e trasese per ndertimin e
kanalit/tubacionit te derivacionit dhe instalimin e tubacionit nen presion do te ngrihen
pluhura, vecanerisht gjate sezonit me thatesire. Keto pluhura ndikojne negativisht gjate
sezonit me thatesire. Keto pluhura ndikojne negativisht jo vetem ne peizazhin e perkohshem
te zones, por edhe ne bimesine e zones apo edhe ne faunen. Dipozitimi I pluhurit ne shtrese te
madhe ne gjetehet e pemeve, shkakton veshtiresi ne proceset jetesore te bimeve, kryesisht ne
procesin e fotosintezes dhe te ushgimit te bimeve. Ndikimi ne peizazh konsiston ne ngritjen e
pluhurit pergjate trasese se tubacionit dhe ne rruget automobilistike. Shkarkimet e gazeve te
mjeteve motorike do te jene burime te shkarkimeve te gazeve te demshme per ajrin, por keto
shkarkime nuk do te jene ne nivele te larta (shkarkimet ge clirohen nga cdo mjet tjeter
transporti ge fiunksionon me lende djegese hidrokarbure). Gjate punimeve nuk rezulton se do
te kete perdorim te lendeve plasese, vetem perdorim te eskavatoreve dhe te cekiceve
pneumatike. Zhurmat nga mjetet e punes jane normale per nje aktivitet te tille, por ge nuk do
te jene shqetesuese per zonat e banuara, pasi ato ndodhen ne largesi. Kryesisht zhumat
shkaktohen nga germimet e masivit te shkembit kryesiht nga perdorimi i cekiceve pneumatike
aty ku materiali tokesor eshte i forte. Nuk pritet te kete vibrime, sipas projektit te zbatimit,
nuk do te perdoren lendet plasese. Tubacioni i presionit do te shtrihet pergjate trasese qe do te
hapet prane shtratit te perroit te Poravit. Punimet do te kryhen ne nje siperfage toke me bimesi
shkurrore, relativisht te dendur. Rruga, e cila do te mundesoje aksesin me mjete transporti per
tek objekti i Hidrocentralit eshte ekzistuese, por por do te hapen edhe rruge te trasese se
tubacionit nen presion dhe aksesit brenda kantierit te ndertimit. Demtimi 1 bimesise, ndikon
ne uljen e cilesise se ajrit, sepse bimet sherbejne si asimilues te Dioksidit te Karbonit dhe
rigjeneruese te oksigjenit). Gjate fuksionimit te HEC-it, reduktimi i ujit te burimit mund te
ndikoje ne ndryshime te mikroklimes se zones, por ky efekt, vetem ne rast se nuk respektohet
rrjedha ekologjike dhe fikja e turbinave gjate stines me thatesire (Qershor-Tetor). Nese do te
kryhet edhe rehabilitimi I plote 1 siperfageve te gjelbra te demtuara, ndikimet do te jene
minimale.
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Rehabilitimi duhet te kryhet gjate dhe pas perfundimit te punimeve ndertimore. Megjithate
per te parandaluar efektin negative ne mjedis nga punimet ndertimore duhet te merren masa
parandaluese te tilla si ndertimi I pritave ekologjike me dru per te mbajtur dheun e germuar
nga traseja, duke mos lejuar perhapjen e tij dhe te perfunsoje ne perrua, ku rrjedha ujore e
shperndan ate me tej ne burimin ujor prites. Ndikimet ne ajer, uje apo toke nga ky projekt
jane edhe pozitive, pare Kjo ne nje aspect tjeter te prodhimit te energjise se rinovueshme dhe
migesore me mjedisin. Ne rast se do te krahasonim teknologjine e perdorur per te prodhuar te
njejten sasi energji elektrike nga nje termocentral me lende djegese qymyr, hidrokarbure apo
me lende te rrezikshme radioaktive.

Shkarkimet ne ujera

Nga zbatimi dhe funksionimi 1 ketij projekti, ndikimet ne ujera do te jene prezente dhe te
rendesishme. Gjate fazes se kryerjes se punimeve ndertimore, ndikimi ne ujerat sipefagesore
dhe nentokesore do te vijne si rrjedhoje e punimeve ne siperfage per hapjen e trasese dhe
instalimin e tubacionit nen presion. Hasja e burimeve ujore gjate germimeve ose cpimeve do
te shkaktonte daljen ne siperfage te ujerave nentokesore, fenomen, i cili mund te shogerohet
edhe me erozion e shpelarje e tokes, varferim te ujerave nentokesoredhe ndotjen e ujerave
siperfagesore te burimeve te zones. Per shkak se punimet do te kryhen ne siperfage, keto
fenomene probabilisht nuk jane te mundura. (Keto fenomene jane prezente kryesisht ne rastet
e hapjes se tuneleve). Gjate punimeve te ndertimit mund te ndodh ge burimi ujor (Perrroi i
Poravit) te kontaminohet me material tokesor duke shkaktuar turbullire te perkohshme (Lende
te Ngurte ne Pezulli). Punimet rehabilituese do te minimizonin ndjeshem keto impakte.

Mbetjet e prodhuara

Nga ky aktivitet si mbetje te ngurta prodhohen vetem materialet tokesore, te cilat do te
germohen nga skarpata e siperme e hapjes se trasese se gjurmes se kanalit, ne te cilen do te
instalohet tubacioni nen presion. Keto mbetje te ngurta te prodhuara nga germimet do te
sistemohen te gjitha duke mbushur e mbyllur anet e kanalit te tubacionit. Per keto mbetje te
depozituara duhet te kryhet reahbilitimi i plote i tyre duke me mbjelle me bar dhe me bimesi
autoktone. Duke gene se punimet do te kryhen pergjate shtratit te perroit, i cili ne te gjithe
gjatesine eshte 1 pa prekur nga punimet, zhvillime apo infrastrukture, celja e kesaj traseje do
te demtoje bimesine dhe do te gjeneroje sasi te konsiderueshme dheu e mbetjesh te tjera si
material tokesor, gure, mbetje biologjike te bimesise. Linja e transmetimit te energjise
elektrike do te ndetohet pergjate rrugeve automobilistike ekzistuese dhe vleresohet ge
ndikimet te jene minimale. Volumi i germimeve do te jete i konsiderueshem dhe rehabilitimi
pritet te jete me i thjeshte dhe me pak i kushtueshem per shkak te gjendjes se materialit
tokesor dhe struktures dhe tekstures se tokes, e cila eshte e pasur me lende humusore dhe
material te imet tokesor, te pakten nje shtrese prej 60-70 cm eshte e tille. Per kete projekt nuk
kemi te dhena se do te hapen rruge te reja, pervec atyre te trasese se tubacionit nen presion
dhe aksesit brenda kantierit te ndertimit. Gjithashtu deri ne objekt do te perdoren rruget
ekzistuese pasi per te shkuar ne vepren e marrjes ka rruge automobilistike ekzistuese. Mbetjet
e dheut ge germohet klasifikohen si mbetje te cilat ne VKM Nr. 402, date 30.06.2021 “Pér
miratimin ¢ katalogut t& mbetjeve”
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5. INFORMACIONI PER KOHEZGJATJEN E MUNDSHME TE
NDIKIMEVE NEGATIVE.

Ndikimet madhore do te zgjasin per aq kohe sa zgjasin edhe punimet per ndertimin e kesaj
vepre hidrike te tillas i: ndertimi I veprave te marrjes, ndertimi I tubit te presionit dhe godines
se HEC-it. Keto punime do te zgjasin perafersisht per nje periudhe 1-2 vjecare nga data e
fillimit te punive ne terren. Kjo eshte koha normale ge duhet per te punuar me keto vepra, por
mund te kete edhe shtyerje te afatit ose perfundim me pare ne kohe, kjo ne varesi edhe te
ecurise se punimeve dhe te problematikave administrative ge mund te hasen gjate punimeve.
Kjo eshte e vlefshme ne kushte dhe klime normale, por ne rast se do te hasen veshtiresi gjate
punimeve (kryesisht gjate dimrit) mund te kete edhe shtyerje te afatit. Keto ndikime ne
mjedisin e zones duhet te shogerohen me punime kunder erozionit dhe rehabilitimit te
bimesise menjehere parallel me punimet e ndertimit, por edhe pas perfundimit te ndertimit te
objekteve. Ndikimet ne hidrobiologjine e burimit ujor do te jene prezente per aq kohe sa
funksionon edhe hidrocentrali, keto ndikime momentet me kritike 1 kane gjate sezonit me
thatesire kur prurjet e perrenjve jane ne minimumin e tyre. Ne keto sezone ky hidrocentral
nuk duhet te punoje, ai duhet te fiket rreth fillimit te muajit Qershor dhe te rivihet ne pune ne
vjeshte ne muajin Tetor, kjo ne varesi te prurjeve te perroit, te nivelit te rreshjeve.
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6. SHTRIRJA HAPESINORE E NDIKIMIT NEGATIV NE MJEDISIN E
ZONKS

Ndikimi ne mjedisin e zones do te kete efektet e ti) ne nje distance jo shume te madhe, por ne
zone perreth, persa i perket ndikimeve ne toke dhe ne bimesi. Ndersa ndikimet ne mjedisin
ujor shtrihen me gjere ne hapesire, per shkak te largimit te nje sasie uji nga shtrati i lumit dhe
shkaktimi 1 turbullires se burimit ujor gjate punimeve te ndertimit.

Ky ndikim do te jete i perkohshem dhe nuk eshte me veti akumuluese ne mjedis. Nuk
shkarkohen elemente te demshme per mjedisin, si ne ate ujor, per ajrin, token dhe per
biodiversitetin, kjo eshte e vlefshme vetem nese kryhen me sukses de ne masen 100 % masat
e punimeve rehabilituese dhe te mbrojtjes nga erozioni. Ndikimi ne peizazh do te jete i
perkohshem per fazen e punimeve, pasi te kryhet rehabilitimi i plote i siperfageve te
demtuara, vleresohet ge impakti ne peizazh dhe ne biodiversitet te ulet ndjeshem dhe me
kalimin e kohes te rivendosen ekuilibrat natyrore. Bazuar ne pozicionin ge ka perroi, ndikimi
ne peizazh nuk do te jete shume 1 shirire ne hapesire.
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Per te pasur nje harmoni me mjedisin e zones, Ky projekt duhet ge te kryeje rehabilitimin ne
masen 100 % te siperfageve te demtuara, punimet te fillojne paralelisht me fillimin ¢
punimeve dhe te perfundojne plotesisht pas perfundimit te vepres. Keto punime paralelisht
me punimet e germimeve dhe ndertimit nenkuptojne marrjen e masave kunder erozionit duke
ndertuar prita me gjerdhe druri ose me mure guri te thate e gabion. Gjithashtu, zhvilluesi te
respektoje rrjedhen ekologjike gjate sezonit te vjeshtes-dimrit dhe pjeserisht pranvere,
nderkohe ge gjate periudhes Qershor-Tetor ky hidrocentral rekomandohet te mos vihet ne
funksion, me gellim ruajtjen e vlerave natyrore te kesaj zone peizazhistike.

7. REHABILITIMI I MJEDISIT TE NDIKUAR DHE MUNDESIA E
KTHIMIT TE T1J NE GJENDJEN E MEPARSHME.

Projekti 1 rehabilitimit mjedisor ka per gellim rehabilitimin e ndikimeve negative ge do te
rezultojne pas perfundimit te punimeve ndertimore e atyre instalues per te gjithe
infrastrukturen e projektuar te HEC-it.

Masat rehabilituese jane parashikuar ne pershtatje me natyren e endikimeve ne mjedis. Ato
mund t’i klasifikojme si me poshte:

e Masa bio-inxhinierike nepermjet pyllezimeve me lloje autoktone, per parandalimin
dhe frenimin e gerryerjes e te shpelarjes se tokes ne te gjithe siperfagen ku eshte
nderhyre per ndertimin e rruges auto dhe per celjen e hapesires ndertimore te godines
se HEC-it;

e Masa bio-inxhinierike per sistemimin dh pyllezimin e hapesires rrotll vepres se
marrjes, kanalit nderlidhez, dekantuesit, basenit te presionit dhe trasese lineare, ne te
cilen do te vendoset tubacioni I presionit te turbinave.

Te gjitha keto masa nderhyrese kane si objektive kryesore parandalimin dhe frenimin e
gerryerjes ose shpelarjes se tokes dhe nga ana tjeter restaurimin ¢ gendrueshem te peizazhit
natyror ne te dyja anet e nderhyrjeve. Subjekti sipermarres 1 vepres hidro-energjitike, pas
miratimit te ndertimit te saj duhet te zbatoje me rigorozitet masat operacionale te nderhyrjeve
ge propozohen dhe te raportoje periodikisht rreth mbarevajtjes se tyre ne NJ.Q.V.

Ndikimet negative ge supozohet te ndodhin pas nderhyrjeve per ndertimin e nderteses se
HEC-it dhe infrastruktures se tubacionit te presionit kane te bejne me dy aspekte kryesore:
Demtimi 1 pjesshem ose 1 plote i mbulesave bimore qe gjenden rreth e rrotull objekteve te
ndertuar sic jane veprat e marrjes, kanali nderlidhes, dekantuesi, baseni i presionit dhe shtrati
prej betoni ku do te instalohet tubacioni 1 presionit te turbinave si dhe ndertesa e HEC-it se
bashku me mjediset funksionale rrotull saj;

Demtimi 1 aspektit peizazhistik te zones per arsye te betonizimeve dhe shtrirjes se tubacionit
metalik.

Monitorimi i ecurise se punimeve te kryera per rehabilitimin e zones

Monitorimi rekomandohet te behet periodikisht pas cdo nderhyrjeje dhe per cdo mase ge do
te ndermerret ne drejtim te rehabilitimit ose te permiresimit te mjedisit.

Monitorimi do te perfshije dy aspekte kryesore te procesit, te cilet jane:

e Fillimi dhe perfundimi i nderhyrjeve rehabilituese ne fazat e rekomanduara dhe
Brenda periudhave te theksuara ne kete projekt.

e Zbatimi i teknologjive te pershkruara specifikisht per cdo nderhyrje operacionale.

e Situacionet e punimeve te kryer dhe faturat financiare te likujduara nga investitori.

Rezultatet e perftuara periodikisht do i raportohen zyres se menaxhimit te pyjeve/kullotave te
Nj.Q.V-se, Qarku Shkoder.
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Pérshkrim i masave operacionale rehabilituese té sipérfageve té ndikuara

Mbjellje drurésh (pyllézime). Kjo ndérhyrje &shté parashikuar t€ kryhet gjaté dy boshteve té
kanaleve té derivacionit. Vendet ku do t€ mbillen druré ose shkurre nga lloje autoktong, né
rastin konkret jané:sipérfaget e ndikuara prej ndérhyrjeve té béra pér celjen e kanaleve dhe
instalimin e tubacioneve t€ derivacionit; lloji 1 rekomanduar pér t’u mbjellé né t€ dy anét e
kanaleve t€ derivacionit &shté déllenja e zez€ (Juniperus communis) sipérfagja e ndikuar nga
instalimi sipérfagésor i tubacionit t& presionit t€ turbings, gjatésia lineare e t& cilit €shté 990
m.; lloji i rekomanduar pér tu mbjellé né t€ dy anét e tubacionit t€ presionit t& turbinés &shté
lajthia (Coryllus avellana) Mbijellje bari anti-erozif, lloj autokton &éshté parashikuar (&
realizohet né t€ gjithé sipérfagen e ndikuar t€ kanaleve t€ derivacionit, pérfshiré edhe
sipérfagen e Krijuar prej dherave té hedhur nga krahu i poshtém i shpatit malor: pra do té
mbillet me bar njé sipérfage né trajté shiriti me gjatési 3300 ml dhe gjérési 3 ml gé i1 takon
aférsisht 10000 m2? gjithsej. (Shih preventivin pérkatés né vijim).

Lloji i barit gé éshté pérzgjedhur ka cilési mjaft t€ mira né drejtim (& rrénjézimit t¢ fugishém,
pra, lidhjes sé shtresés sé tokés qé éshté ekspozuar ndaj rreshjeve atmosferike, pra, shplarjes,
gérryerjes dhe rréshqitjes. Rudithi i pyjeve njihet mjaft miré nga banorét e zones, sepse Ky 1loj
ka gjelbérim gjithévjetor dhe pér mé tepér nuk kullotet nga kafshét, pra nuk mund té
démtohet nga faktori blegtoral.

ka & Shaipérise
Qarku Shkodér

Fshati PORAVE, NjA Fiergz, bashkia PUKE

Objekti i fokusuar: Dy kanalet e derivacionit té HEC-it
Sipérfagja gé do t& rehabilitohet: 10000 m?

PREVENTIV nr1

Mbijellje bari autokton né sipérfagen e ndikuar nga kanali | derivacionit t& HEC-it

Loji i barit: Rudithi i Pyjeve (Brachypodium silvatica)

- I - G ;
% § | Pershkrimi| aktiviteteve g2 do té ”Jim E ’3% ; 5 :ﬂpt:::;i Vlera né
£3 kryhen matjes | :g P ‘E T ekt i
(=%
256-1 | Punim i takés né thell&si 15-20 cm, m? 10000 80 2000 250000
shkriftim, nivelim dhe shpérndarje
superfosfati né masén 3 kv/ha
e kst L
256-3 | Mbjelije e farés né sipérfagen e punuar |  dyn 10 4 1470 | 3675
Shuma e paré Leké 253675
255-1 | Grumbullim fare bari nga bimésia Kg 120 3 1750 70000
spontane e llojeve graminare (né rastin
konkret faré nga Rudithi i pyjeve}
Treg. | Blerje plehu mineral superfosfati Kg 750 1 20 15000
| Shuma e dyté ——t 1 I | 338675
Kontribut pér sigurimet shogérore Leke 56559
16.7%
Shuma totale Leké 385234
| E njejta vleré e konvertuar né Euro EURD | > 2 . . 3213

PREVENTIVUES:
Ingj. Ferdin LICAJ

(Ekspert i gertifikuar)
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Republika e Shaipérisé

Qarku Shkodér, bashkia Fieréz

Nj.A. Fiergz, Fshati Poravé

Objekti: kanalet e derivacionit te HEC-it
Sipérfagja gé do té pyllézohet: 10000 m?

PREVENTIV nr. 2

Pyllézim me llojin autokton DEllénjé e Zezé (). communis)

w . m.m_ § . : 1] g wsi B o ] o "
= i Emértimi | punimeve g€ parashikohen ﬁ L | E4 | Ea @ E 1
5 ket w = 5 & = & ]
§ & kryhen zE | §2 | z% | & ? |5
Celje gropash ne permasat 60x60kED cm
222-4 | né dy anét e kanalit té derivacionit. -Tokeé | gropa 2500 & 2000 B33333
mesatare
Vendasje plehu organik (5 kg pér ¢do
Eop. grope) Pérzjerje me dheun e ¢do grope Srepe 0 S0 15 k51
27 _ Transport fidanash déllénje 3-4 vjecare
1 1_ (me buk-dheu) me krah né sipérfagen gé | Copé 2500 200 1750 21875
doté pyliezohet, deri 500ml. L
Mbjellje fidanash 3-4 viegare té llojit
Eksp. | Dallénjé e Zezé né gropat e elura -Toké | m* 2500 k1] 2000 166667
mesakare
Bérje gardhi me hunj metaiike e rrjeté teli
metalike inoksidabel pér mbajtjen e 5
k. dherave nga ana e poshtéme. Lartésia e - SUJ'CI ; = #
gardhit me rrjete: 1.2 m.
Mireémbajtje e sipérfages sé rehabilituar | dité-
Eksp. 120 1 1600 152000
P pér 3 vjet (zévénd@sime, kujdesime etj) pune
Shuma per operacionet e punes Leka 3920542
| Kontribut per sigurimet shogérora 16.7% | Leke | b54730
' 5% shpenz. Adm. té kompanisé Lekg 156027
Sh é cionet gs dhe
e i Leké 4771298
shpenzimet e tjara
o | Blerje fidanésh té linjit DEllEnjé e Zeré 3-
? 4 vjecareé me geska me buk-dheu e fidang 2500 1 120 300000
F | termicat t& parapérgatitur+transporti.
Totali | prewentivuar Leke 5071299
Tatali i shprehur né euro Euro > | > o 41230 |
PREVENTIVUES:
Ingj. Ferdin LICAI

(Ekspert i gertifikuar)
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i . Aspekt perfundimtar pas rehabilitimit mjedisor t&
\ - * Ak tubacionit t& pressonit té turbinés

b
L
L]

\ Busern i _pmskmﬂ .

Teknika e pyllezimit t&
nié Lidka pyjor | viegar

200 em

metalike e me myeté
teli metali inoksidabél

300 em

=

/. Mbashtestss prej betoni

KANALI I DERIVACIONIT

Skema e rehabilitimit mjedisor
Pamje nga lart Shk. 1:20

Pyllézim me llojin Dellenjé e Zezé (J. communis)

.....O..O..

Siperfaqia e kanalit t8 cionit do 18 m ti-erosif, lloj autokton
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8. MASAT E MUNDSHME PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E

NDIKIMEVE NEGATIVE NiE MJEDIS.

Ne menyre te pergjithshme paragesim disa prej masave ge duhet te zbatohen nga investitori
ose nenkontratuesit per zbatimin e projektit. Ndikimet negative ne mjedis gjate zbatimit te
projektit jane shume te rendesishme dhe me impakt potencial. Si rrjedhoje, gjiykojme se jane
teper te nevojshme ge ne vija te pergjithshme te kihen parasysh dhe te ndermerren disa masa
nga kompania ndertuese/investitori me gellim mbrojtjen sa me shume te jete e mundur te
mjedisit natyror. Gjithashtu, gjate funksionimit te vepres ndikimet ne mjedis nga devijimi i
rrjedhes se ujit jane te rendesishme dhe ne lidhje me kete paragesim disa rekomandime. Nder
masa parandaluese, minimizuese, rehabilituese, permiresuese te ndikimit ne mjedis
permendim:

Lagia e shesheve dhe kantierit gjate punimeve te ndertimit dhe larja e automjeteve para
daljes nga kantieri per te minimizuar ngritjen e grimcave te ngurta (pluhurave) ne ajer.

Te sistemohet dhe rehabilitohen te gjitha skarpatat dhe te kryhen punime mbrojtese nga
erozioni dhe efekti gerryeres i lumit.

Te respektohen 100 % masat e percaktuara ne projektin e rehabilitimit te siperfageve
mjedisore te demtuara. Rehabilitimi te filloje qysh ne fillim te punimeve per ndertimin e
vepres duke filluar me punimet mbajtese dhe mbrojtese ndaj erozionit te skarpateve ge do
te hapen dhe per menaxhimin e mbetjeve inerte te germuara ne trasene e tubacionit.
Automjetet e transportit te qarkullojne me shpejtesi te ulet ne zonat e banuara dhe ne rruget
e pa asfaltuara.

Gjate transportit te perdoren mushamate ¢ kamionave per te shmangur perhapjen ¢ dheut ¢
te inerteve ne rruget e gendrave te banuara dhe te rrugeve nacionale.

Materialet e germuara nga skarpatet e traseja e kanalit/tubacionit, te sistemohen dhe te
rehabilitohen pergjate shtratit te perroit ne gjurmen e vete kanalit ku do te instalohet
tubacioni nen presion.

Subjekti te mbjelle peme te larta ne te gjithe perimetrin e godines se hidrocentralit.
Subjekti te kryeje inventar te gjithe pemeve te demtuara dhe te kryjeje rimbjellljen e tyre
ne raport 1:3 ne zonat e percaktuara si problematike nga shteti.

Subjekti te monitoroje ecurine e mbjelljeve ge do te kryeje.

Subjekti duhet te kujdeset ge te mos kete renie zjarri ne zonen pyjore.

Para se te filloje punen hidrocentrali, subjekti te largoje nga terreni i punes te gjitah mjetet
dhe pajisjet apo mbetjet e ngurta te perdorura gjate ndertimit.

Te zbatohen me rigorozitet kushtet teknike te punes ne kantier.

Te respektohet ne menyre strikte sasia e rrjedhjes ekologjike dhe e nevojave te komunitetit
per ujitje apo blegtori. Te fiken tubinat gjate sezonit me thatesire, gjithashtu edhe duke
lene te gjithe rrjedhen ne shtartin natyral gjate stines me thatesire, me gellim mos cenimin
e zhvillimit te eko-turizmit malor ne kete zone.

Para prerjes se pemeve pyjore, te largohen nepermjet zhurmave te gjitha gjallesat e botes
shtazore te ketij habitati.

Te shpronesohen dhe te vleresohen ne masen e duhur te gjithe pronaret, pronat e te cileve
preken nga ndertimi i kesaj vepre hihroelektrike.

Te punesohen banore te zones ne kete investim dhe te paguhen rregullisht taksat vendore e
ato gendrore.

Para fillimit te punimeve ndertimore, subjekti te ndjeke te gjitha procedurat per heqjen apo
zvogelimin nga fondi pyjor te sperfageve qe do te preken.

Subjekti ka pergjegjesine e plote te rehabilitoje te gjitha siperfaget e demtuara.

Subjekti duhet te raportoje ne menyre periodike cdo 6 muaj prane AKM per zbatimin e
kushteve te Vendimit te miratimit te VNM paraprake apo deklarates mjedisore.
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9. NDIKIMET E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR (NQS
KA).

Ky projekt nuk prek zonat kufitare dhe si rrjedhojé edhe ndikimi 1 tij nuk shkakton démtim té
mjedisit ndérkufitar. Projekti nuk ndikon né cénimin e sigurisé sé€ jet€s dhe shéndetit as té
shteteve fginje, as té gendrave té banuara t€ rajonit. Nuk ndikohen burimet ujore ndérkufitare,
nuk ndikohet cilésia e ajrit n€ kontekstin ndérkufitar. Pér kété kapitull, nuk kryhen vlerésime
dhe analiza t€ detajuara pér shkak (¢ vendodhjes sé projektit né brendési t&é kufirit shtetéror
dhe distancés qé ai ruan me kufirin dhe shtetet fqinje.
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REPUBLIKA ¥ SHOIPERISE
MINISTRIA E MJEDISIT, PYJEVE NHE ADMINISTRT
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Rruga “Durrésit™ Nr. 27 Tirane. Tel. 04 224 372 Fax, 0.4 270

Nr. 224 Prot. Tirané, me 20.04.2004

Vendimi nre. 3, Ne, 178 Wogf,

CERTIFIKATE

NE mbéshtetie t& vendimit ta Késhillit t& Ministrave Nr A05, dats
#4.04 2003 “Pér certifikimin e specialistéve, pér vigrdsivin e ndtkemit re
mjedis dhe auditimin mjedisor”:

Agim PASHAJ

Cestifikohet pér hartimin e raporieve te vierésimit t& noik mit ne micchs
4 kryer auditimin mjedisor, pér hartimin e ekspertizace pér pre
edisore dhe thirrjen si ekspert per té vierésuar njé raport té vierssimi

elikimis né mjedis ose rezultatet & nié aucitimi,
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